
 

Program rozvoje m�sta Kunovice  

 

Pavlína Horsáková  

 

  
Bakalá�ská práce 
2010  

   



 



 



 



 



ABSTRAKT 

Cílem bakalá�ské práce je vypracovat program rozvoje m�sta Kunovice. Podstatou 

programu je zmapování sou�asné situace, opírající se o historické skute�nosti s výhledem 

na možnosti rozvoje m�sta v budoucnosti. Pro m�sto je žádoucí mít kvalitn� zpracovaný 

takový dokument a sm��ovat politické kroky k jeho napln�ní. 

Práce je rozd�lena do dvou hlavních �ástí. Jde o �ást teoretickou a praktickou. Teoretická 

�ást vysv�tluje základní pojmy problematiky rozvojových plán�, platnou legislativu na 

obecní úrovni, problematiku tvorby rozvojových plán�. Praktická �ást je obsahov� �len�na 

na �ást analytickou, která zahrnuje socioekonomickou analýzu, a ze získaných poznatk� je 

sestavena syntetická �ást, jež zahrnuje SWOT analýzu. Záv�r práce je v�nován 

strategickým cíl�m m�sta, jeho rozvojovému potenciálu, s definováním jednotlivých cíl� a 

opat�ení, které po realizaci zkvalitní život obyvatel. 

 

Klí�ová slova: program rozvoje m�sta, regionální politika, socioekonomická analýza, 

SWOT analýza, strategické cíle a opat�ení   

 

ABSTRACT 

The aim of  my bachelor thesis is to work out a programme of the development of the town 

of  Kunovice. The main task of the programme is to map the present situation based on real 

historical facts with a view to possibilities of the town development in future. It is 

desirable for the town to have a fitst-quality plan and to aim the political steps to fulfill it.  

The thesis  consists of two main parts – a theoretical and practical one. The theoretical part 

explains the basic expressions of problems with development plans, legislation in force on 

general level, problems with creating of development plans. The contents of the practical 

part is divided into an analytical part that includes the socioeconomic analysis and 

synthesic part that is created from gained knowledge and includes SWOT analysis. The 

conclusion of the thesis deals with strategic targets of the town, with its development 

potential, with defining of the single aims and arrangements whose realization will 

improve the quality of life of the inhabitants. 

 



Keywords: programme of the town development, regional politics, socioeconomic 

analysis, strategic aims and arrangements.



Mé pod�kování pat�í vedoucímu práce ing. Milanu Damborskému za vst�ícné a odborné 

vedení, jeho cenné  rady a p�ipomínky, bez nichž by tato bakalá�ská práce nevznikla. 

Dále chci pod�kovat ing. Helen� Vajdíkové, tajemnici M�Ú v Kunovicích, která mi 

poskytla zajímavé informace a údaje o m�st�, jež jsem m�la možnost získat b�hem správní 

praxe. 

Velký dík chci vyjád�it také svému manželovi. 

 

 

Motto:  

„�lov�k se pln� projeví, teprve když zm��í své síly s n�jakou p�ekážkou.“  

             Saint-Exupéry 

 

 

 

 

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalá�ské/diplomové práce a verze elektronická nahraná 

do IS/STAG jsou totožné. 



OBSAH 

ÚVOD..................................................................................................................................12 

I TEORETICKÁ �ÁST .............................................................................................13 

1 ZÁKLADNÍ POJMY K PROGRAMU ROZVOJE..............................................14 

1.1 LEGISLATIVNÍ RÁMEC ..................................................................................14 
1.1.1 Obec a její kompetence ................................................................................14 

2 PROGRAMOVÁNÍ NA ÚROVNI MUNICIPALIT.............................................16 
2.1.1 Program rozvoje regionu..............................................................................16 
2.1.2 Program rozvoje m�sta.................................................................................16 
2.1.3 Funkce programu rozvoje ............................................................................17 

2.2 METODIKA PROGRAMU.........................................................................................17 

2.3 TÝM ZPRACOVATEL� DOKUMENTU ......................................................................19 
�ídící skupina.............................................................................................................19 
Pracovní skupina ........................................................................................................19 
Zpracovatel dokumentu..............................................................................................19 

II PRAKTICKÁ �ÁST................................................................................................21 

3 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA M�STA KUNOVICE ...............................22 

3.1 POLOHA A VN�JŠÍ VZTAHY ...................................................................................22 

3.2 OBYVATELSTVO ...................................................................................................23 
3.2.1 Celkový vývoj obyvatelstva.........................................................................23 
3.2.2 Pohyb obyvatelstva v letech 2000-2007 ......................................................26 
3.2.3 Dojíž	ka obyvatel........................................................................................27 
3.2.4 Ekonomická aktivita obyvatelstva ...............................................................27 
3.2.5 Prognóza vývoje obyvatelstva......................................................................28 

3.3 TRH PRÁCE ...........................................................................................................30 
3.3.1 Míra nezam�stnanosti...................................................................................30 
V�kové složení uchaze�� ...........................................................................................31 
Délka evidence uchaze�� ...........................................................................................31 

3.4 BYTOVÁ POLITIKA................................................................................................32 

3.5 OBCHOD A SLUŽBY...............................................................................................32 

3.6 ŠKOLSTVÍ .............................................................................................................33 
P�edškolní vzd�lávání ................................................................................................33 
Základní vzd�lávání ...................................................................................................33 
ZUŠ………. ...............................................................................................................33 
St�ední vzd�lávání ......................................................................................................33 
Terciální vzd�lávání ...................................................................................................34 

3.7 ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍ PÉ�E .......................................................................34 

3.8 PODNIKATELSKÝ SEKTOR .....................................................................................35 
3.8.1 Struktura podnikatelských subjekt� .............................................................35 
Primární sektor ...........................................................................................................36 



3.9 DOPRAVA .............................................................................................................36 
3.9.1 Silni�ní doprava ...........................................................................................36 
3.9.2 Hromadná doprava .......................................................................................37 
3.9.3 Železni�ní doprava .......................................................................................37 
3.9.4 Cyklistická doprava......................................................................................37 
3.9.5 Letecká doprava ...........................................................................................38 

3.10 TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA .............................................................................38 
3.10.1 Elektrická energie.........................................................................................38 
3.10.2 Plyn ..............................................................................................................39 
3.10.3 Kanalizace ....................................................................................................39 
3.10.4 Vodovod.......................................................................................................40 

3.11 KULTURA A SPOLKOVÁ �INNOST ..........................................................................40 

3.12 SPORT A VOLNÝ �AS.............................................................................................41 

3.13 EKONOMIKA M�STA .............................................................................................41 
3.13.1 Hospoda�ení m�sta .......................................................................................43 

3.14 PODNIKATELSKÉ AKTIVITY ..................................................................................43 
3.14.1 Podpora inovací a vzd�lávání.......................................................................43 
3.14.2 Podnikatelské zóny.......................................................................................44 

3.15 EKOLOGICKÁ SITUACE .........................................................................................44 
3.15.1 Ve�ejná zele
................................................................................................44 
3.15.2 Ekologické zát�že.........................................................................................45 
3.15.3 P�írodní podmínky .......................................................................................45 
3.15.4 Odpadové hospodá�ství ................................................................................45 

3.16 SPRÁVA M�STA ....................................................................................................46 

3.17 HODNOCENÍ P�EDCHOZÍCH PROGRAM� ROZVOJE M�STA......................................47 
3.17.1 Program v letech 2002-2006 ........................................................................47 
3.17.2 Program v letech 2006-2010 ........................................................................48 

4 SWOT ANALÝZA ...................................................................................................49 

4.1 DOPRAVA .............................................................................................................49 

4.2 KULTURA, VOLNÝ �AS A CESTOVNÍ RUCH ............................................................50 

4.3 ŠKOLSTVÍ A SPORT ...............................................................................................51 

5 STRATEGIE PROGRAMU ROZVOJE M�STA KUNOVICE .........................53 

STRATEGICKÁ VIZE ..........................................................................................................53 

5.1 GLOBÁLNÍ CÍLE ....................................................................................................53 

5.2 OSY ROZVOJE .......................................................................................................54 
5.2.1 Osa I –Doprava a technická infrastruktura ..................................................54 
5.2.2 Osa II –Podnikání a rozvoj lidských zdroj� .................................................55 
5.2.3 Osa III- Kvalita života a fyzické  prost�edí..................................................56 
5.2.4 Osa IV-Cestovní ruch...................................................................................57 

ZÁV�R................................................................................................................................58 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................59 



SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK .....................................................61 

SEZNAM OBRÁZK� .......................................................................................................63 

SEZNAM TABULEK........................................................................................................64 

SEZNAM  GRAFU ............................................................................................................65 

SEZNAM P�ÍLOH............................................................................................................66 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 12 

 

ÚVOD 

Cílem bakalá�ské práce je vypracovat Program rozvoje m�sta Kunovic. Je to m�sto, ve 

kterém žiji již  32 let.  K m�stu mám nejen z tohoto d�vodu kladný citový vztah. Oslovuje 

m� jeho atmosféra, dynamika vývoje, která se od devadesátých let neustále zvyšuje pro 

spokojený život ob�an�. Kunovice jsou m�stem, které jsou lákavým místem nejen pro 

návšt�vníky, ale také místem pro  potenciální zájemce o  nové bydlení. 

Reforma ve�ejné správy spat�uje nový úkol územní samosprávy ve zvyšování kvality 

života ob�an�. V rámci samostatné p�sobnosti se v sou�asné dob� m�sta a obce setkávají 

s problémy jak komplexn� �ešit rozvoj svého území. Jedním z nástroj� m�že být program 

rozvoje m�sta. Kvalitn� zpracovaný program rozvoje je dokumentem, který otevírá 

možnosti a nabízí �ešení pro napln�ní vizí, kam chceme m�sto sm��ovat. Nemá sloužit jen 

pro pot�eby zastupitel�, ale m�l by se stát interaktivním �lánkem pro ob�any, podnikatele a 

p�ípadné  zahrani�ní investory.  Praxe dokazuje, že zapojení všech �lánk� podílejících se 

na tvorb� strategie vytvá�í ur�itý pocit sounáležitosti se zavád�nou politikou a motivuje 

ú�astníky k realizaci úkol�. Mimo to, program považuji za základní kámen p�i vytvá�ení 

žádostí o podporu z evropských  strukturálních fond�. S možností spolufinancování 

z fond� Evropské unie, lze uskute�nit �adu významných projekt�, které rozvíjí m�sto a 

jeho okolí dynamickým zp�sobem. 

Práce je rozd�lena na �ást teoretickou a praktickou. V první �ásti vysv�tluji základní 

pojmy týkající se tvorby rozvojových plán� na obecní úrovni s platnou legislativou. 

V druhé �ásti jsem vypracovala socioekonomickou analýzu m�sta z jejichž údaj� je 

sestavena SWOT analýza.  Záv�r práce jsem v�novala strategické �ásti programu 

s doporu�ením na jaké  cíle a priority se má m�sto zam��it. 

   



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 13 

 

I.  TEORETICKÁ �ÁST 
 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 14 

 

1 ZÁKLADNÍ POJMY K PROGRAMU ROZVOJE 

1.1 LEGISLATIVNÍ RÁMEC 

Základní systémový, legislativní a institucionální rámec regionální politiky v �R byl 

vytvo�en v roce 2000 souborem zákon� p�ijatým v souvislosti se zavád�ním krajského 

z�ízení v �R. Pro regionální politiky jsou v tomto smyslu klí�ové: Zákon �. 129/2000 Sb., 

o krajích (krajské z�ízení), Zákon �. 128/2000 Sb., o obcích a zejména Zákon �. 248/2000 

Sb., o podpo�e regionálního rozvoje v platném zn�ní. [1] 

Regionem je územní celek vymezený pomocí administrativních hranic kraj�, okres�, 

správních obvod� obcí s pov��eným obecním ú�adem, správních obvod� obcí s rozší�enou 

p�sobností, jehož rozvoj je podporován dle výše uvedeného zákona. [1] 

Strategie regionálního rozvoje je st�edn�dobý dokument, na období 3-7 let, který formuluje 

p�ístup státu k podpo�e regionálního rozvoje, poskytuje pot�ebná východiska a stanovuje 

rozvojové cíle a zásady pro vypracování regionálních program� rozvoje. Obsahuje 

zejména analýzu stavu regionálního rozvoje, charakteristiku slabých a silných stránek 

v rozvoji jednotlivých kraj� a okres�, strategické cíle regionálního rozvoje v �eské 

republice, vymezení státem podporovaných region� a doporu�ení dot�eným úst�edním 

správním ú�ad�m a kraj�m pro zam��ení rozvoje odv�tví spadajících do jejich p�sobnosti. 

Strategii regionálního rozvoje schvaluje na návrh ministerstva vláda. 1 

1.1.1 Obec a její kompetence 

Obec je základem územní samosprávy. Je základním územním samosprávným 

spole�enstvím ob�an� na územním celku vymezeném hranicí území obce. Obec disponuje 

vlastním majetkem, spravuje své záležitosti samostatn�, vystupuje v právních vztazích 

svým jménem a nese odpov�dnost z t�chto vztah� vyplývající. Obec m�že nést i ozna�ení 

m�sto, pokud spl
uje stanovená kritéria.  P�íjmy, výdaje a financování jsou sledovány 

odd�len�, v povinném �len�ní podle platné rozpo�tové skladby. [6]  

                                                 

 

1 Zákon �. 248/2000 Sb., o podpo�e regionálního rozvoje ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 15 

 

Obec spravuje své záležitosti samostatn� – v samostatné p�sobnosti, pokud nejsou sv��eny 

kraj�m. V zákonem stanovených p�ípadech vykonávají orgány obce rovn�ž státní správu – 

jedná se o p�enesenou p�sobnost. [6]  

Samostatná p�sobnost obcí je vymezena v zákonech p�íkladným vý�tem a dále jako pé�e o 

vytvá�ení podmínek pro rozvoj sociální pé�e a pro uspokojování pot�eb svých ob�an� 

s místními p�edpoklady a s místními zvyklostmi, p�edevším ochrany a rozvoje zdraví, 

dopravy a spoj�, pot�eby informací, výchovy a vzd�lávání, celkového kulturního rozvoje a 

ochrany ve�ejného po�ádku. [6] 

Orgány všech obcí vykonávají p�enesenou p�sobnost ve v�cech, které stanoví zvláštní 

zákony  v základním rozsahu a pro sv�j správní obvod, který je totožný s územním 

obvodem obce. [6] 

Orgánem, který samostatn� spravuje obec, je zastupitelstvo. Zastupitelstvo volí ze svých 

�len� starostu, který zastupuje obec navenek a je odpov�dný za výkon své funkce 

zastupitelstvu. Výkonným orgánem je rada obce tvo�ená starostou a �leny zvolenými z �ad 

zastupitel�. [6] 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 16 

 

2 PROGRAMOVÁNÍ NA ÚROVNI MUNICIPALIT 

Programování je velmi frekventovaným pojmem posledních dvou desetiletí. P�esto mu 

dodnes schází p�im��ená teoretická a metodologická opora. Až postupem �asu se 

programování stává sou�ástí strategického �ízení v nejr�zn�jších sférách managementu a 

v tomto pojetí se v teoretické, metodologické i metodické rovin� postupn� stává pojetím 

dominantním. [2]  

Princip programování v regionálním �ízení je v �eské republice uplat
ován ve dvou 

základních polohách - programování st�edn�dobých úkol� regionálního rozvoje �R a  

programování strukturální pomoci Evropské unie. V obou t�chto polohách programování 

nachází normativní oporu jak v legislativ� Evropské unie, tak v legislativ� �eské 

republiky. [2]  

Strategické a programové dokumenty p�edstavují písemnou formu p�ímých nástroj� �ízení. 

Schválená dokumentace má z hlediska teorie �ízení i z hlediska normativního závazný 

charakter, tj. vynucuje si od pod�ízených subjekt� ur�ité chování, jehož výsledek p�ispívá 

k dosahování cíl� stanovených managementem. [2] 

2.1.1 Program rozvoje regionu 

Návrh programu rozvoje regionu se zpracovává na podn�t regionální samosprávy (kraj� a 

region� soudržnosti), orgánu státní správy, sdružení obcí a za eventuální podpory 

úst�edních správních  orgán� nap�. Ministerstva pro místní rozvoj. [4] 

Cílem programu rozvoje regionu je diagnostikovat území, identifikovat rozvojové 

p�edpoklady a problémy, vypracovat strategii regionálního a municipálního rozvoje 

regionu a poskytnout nám�ty na projekty k podpo�e hospodá�ského a sociálního rozvoje 

regionu a jeho �ástí, v�etn� p�im��eného stanovení priorit. Zárove
 by m�l respektovat 

principy trvale udržitelného rozvoje. [4]  

2.1.2 Program rozvoje m�sta 

Program rozvoje obce �i m�sta je po�izován v souladu se zákonem �. 128/2000 (zákon o 

obcích) jako dokument st�edn�dobé i dlouhodobé koordinace ve�ejných a soukromých 

aktivit demografického, ekonomického, sociálního, kulturního a ekologického charakteru 

na území obce. Hlavním smyslem programu  je organizace všeobecného rozvoje obce na  



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 17 

 

bázi sla	ování jednotlivých zájm� tak, aby obec jako celek prosperovala. Z právního 

hlediska je program rozvoje obce dokumentem koordina�ním a indikativním, který nemá 

charakter obecn� závazného p�edpisu. Každá obec by m�la mít schválený program rozvoje 

obce jako sv�j první dokument. Druhým dokumentem, na program rozvoje navazující, 

z n�ho  �erpající a závazn� vycházející, by m�l být schválený územní plán obce. Na 

základ� t�chto dokument� by m�l být sestavován rozpo�et obce, zejména v jeho 

„investi�ní“ �ásti. [4]  

2.1.3 Funkce programu rozvoje 

Mezi základní funkce programu rozvoje náleží: 

definovat spole�né zájmy obce, jejich obyvatel a podnikatelských subjekt� 

− koordinovat vynakládání ve�ejných investic v obci z hlediska územního a 

funk�ního, vzhledem k zám�r�m a pot�ebám rozvoje privátního sektoru 

− koordinovat alokaci b�žných ve�ejných výdaj� pro zajišt�ní stabilních 

podmínek pro rozvoj bydlení a podnikání 

− definovat zám�ry hospodá�ské, ekologické a sociální politiky obce 

− posilovat v�domí sounáležitosti k obci a odpov�dnosti za její rozvoj u 

místních obyvatel a podnikatel� [4]  

2.2 Metodika programu 

Strategický plán rozvoje m�sta je tvo�en souborem n�kolika dokument�, které vytvá�í 

ucelenou a p�ehlednou koncepci v podob� vymezeného stavu, jehož chce m�sto dosáhnout, 

a nazna�ení cest, které to umožní.  P�ehledn� je to vyzna�eno v následujícím schématu. [3] 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 18 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 19 

 

2.3 Tým zpracovatel� dokumentu 

Na celém procesu zpracování strategického plánu se podílí �lenové složení z p�edstavitel� 

vedení m�sta (samosprávné orgány obce), ú�edník� z m�sta, zástupc� m�stských 

organizací, odborník� z neziskových sdružení,  které vede starosta m�sta. [7] 

�ídící skupina 

�ídící skupina je složená z p�edstavitel� top managementu M�sta Kunovice. Její náplní je 

p�edevším: 

− dohlížet nad postupem prací aktualizace Strategického plánu 

− revize vytvo�ených návrh�, analýz, schémat 

− schvalovat finální podobu dokument� 

− poskytovat pot�ebné informace a data v oblasti své p�sobnosti [7]  

Pracovní skupina 

Pracovní skupina p�edstavuje hlavní odbornou základnu. �lenové Pracovní skupiny 

prost�ednictvím �ízených osobních rozhovor� poskytují datovou základnu pro sestavení 

jednotlivých �ástí Strategického plánu. Ú�astní se sestavení SWOT analýzy a kontrolují 

p�edkládané dokumenty. [7]  

Zpracovatel dokumentu 

Nej�ast�ji jím bývá odborná firma, která má zkušenosti se zpracováním podobných 

dokument�. Jde o nezávislý externí tým odborník�.  Dokument m�že zpracovat i 

Regionální rozvojová agentura, nezisková organizace, �i fyzická osoba.  Poté koordinuje 

�innost pracovních skupin, p�edkládá návrhy k projednání v pracovních skupinách, které 

jsou konzultovány s �ídící skupinou. [7] 

Ve fázi p�ípravy dokumentu je velmi d�ležité zapojení ve�ejnosti.  Toho lze docílit nap�. 

formou dotazníkových šet�ení dále prost�ednictvím místního tisku, obecního zpravodaje, 

rozhlasu, kabelové televize, internetu a informa�ních sch�zek. [7]  



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 20 

 

Obyvatelé obce �asto nevyužívají možnosti podávat p�ipomínky, je p�itom nutné získat od 

širokého spektra ob�an� názor na jejich p�edstavu o problémech, pot�ebách a budoucnosti 

obce. [10]  



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 21 

 

II. PRAKTICKÁ �ÁST 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 22 

 

3 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA M�STA KUNOVICE 

3.1 Poloha a vn�jší vztahy 

M�sto Kunovice se nachází v nížinné oblasti jihovýchodní Moravy v jihozápadní �ásti 

Zlínského kraje, 3 km od Uherského Hradišt�. Podle zákona �. 128/2000 Sb. o obcích, 

v platném zn�ní, je m�sto Kunovice územn� samosprávným celkem s právní subjektivitou 

a vlastním majetkem. Jde o obec s rozší�enou p�sobností (tzv. obec III. stupn�). Správní 

území m�sta má rozlohu 28,55 km2. M�sto je sou�ástí Zlínského kraje – NUTS III, který 

spole�n� s Olomouckým krajem tvo�í region soudržnosti - NUTS II St�ední Morava 

(aglomerace Staré M�sto -  Uherské Hradišt� – Kunovice). [7]  

Svým charakterem se jedná o oblast pr�myslov�-zem�d�lskou. Vhodná geografická poloha 

umožnila Kunovicím rozvinout potenciál v ovocná�ství, zeliná�ství a vina�ství. Pr�myslová 

výroba se orientována  na lehký pr�mysl v oboru strojírenském, elektrotechnickém a 

potraviná�ském. [7]  

M�sto Kunovice p�edstavuje významný dopravní uzel v podob� silni�ní a železni�ní 

dopravy. I p�es svou menší rozlohu se na katastru m�sta nachází letišt�, které umož
uje 

mezinárodní p�epravu osob. Letecká doprava má díky své rychlosti vysoký potenciál 

rozvoje pro oblast cestovního ruchu m�sta , ale i celého regionu. 

V rámci silni�ní dopravy je m�sto prost�ednictvím komunikace E50 a E55 dob�e propojeno 

s významnými územními st�edisky, krajskými m�sty Zlínem, Brnem a Olomoucí. 

Nejbližší spádové m�sto pro Kunovice ze soum�stí  Staré M�sto – UH – Kunovice je 

Uherské Hradišt�. M�sto flexibiln� dopl
uje nabídku  ob�anské vybavenosti, ve�ejných 

služeb i pracovních p�íležitostí.  Od 50. -90. let byly Kunovice sou�ástí m�sta UH v roce 

1990 se odd�lily a v roce 1997 byly povýšeny na m�sto. Vývojová kontinuita, ale i 

geomorfologické uspo�ádání  umož
ují možnost úsp�šného rozvoje p�edevším v nejužší 

sídelní spolupráci, protože vzájemná kooperace všech t�í sídel v oblastech ve�ejného života 

je založena na principu subsidiarity a vzájemné výhodnosti. [7] 

 Existence m�stského regionu, tvo�eného do roku 1990 soum�stím t�í samostatných a 

samosprávných celk� není p�íliš obvyklá, vychází však z historického vývoje osídlení a je 

nutno ji respektovat jako výraz svobodné v�le ob�an�. [8] 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 23 

 

 

Obr. 1 Kunovice na map� �R. [12] 

 

 

Obr. 2 Kunovice na map� Uherskohradiš�ska. [12] 

3.2 Obyvatelstvo 

3.2.1 Celkový vývoj obyvatelstva 

Vývoj po�tu obyvatel závisí na p�irozeném pohybu obyvatel (rozdíl mezi po�tem 

narozených a zem�elých), saldu migrace (rozdíl po�tu p�ist�hovalých a vyst�hovalých) a 

jejich vzájemném vztahu.  

První výsledky novodobého s�ítání lidu z roku 1869 dokládají, že na území m�stského 

regionu (Kunovice- UH -Staré M�sto) žilo v druhé polovin� 19. století cca. 11,5 tisíce 

obyvatel. Tento po�et se do s�ítaného roku 1991 neustále zvyšoval, p�i�emž nejvyšší 

procentuelní nár�st po�tu obyvatel celého m�stského regionu byl zaznamenán mezi lety 

1890 -1900 a 1970-1980, kdy se po�et obyvatel zvýšil o více než 18%. [8] 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 24 

 

Dynamika vývoje obyvatelstva m�stského regionu byla ve všech povále�ných desetiletích 

v rámci �eské republiky nadpr�m�rná. Tento pozitivní vývoje m�l v jednotlivých 

desetiletích r�zné p�í�iny. V padesátých letech se na r�stu obyvatelstva podílela povále�ná 

industrializace. Výstavba n�kolika nových pr�myslových závod� v m�stském regionu a 

okolí se mezi lety1950 až 1961 projevila zvýšením po�tu obyvatel o 14%, což byla vyšší 

intenzita r�stu než byl pr�m�r �R (úhrn m�st �eských zemí zaznamenal p�ír�stek 12,5% 

obyvatel). Hlavním stimulem popula�ního r�stu m�stského regionu v 60. letech  byl další 

rozvoj pr�myslu v regionu a posílení administrativní funkce m�sta Uherské Hradišt� (sídlo 

nov� z�ízeného okresu). Nejvyšším tempem se po�et obyvatel soum�stí zvyšoval 

v v sedmdesátých letech, tzn. v normaliza�ním období státních pronatalitních opat�ení a 

masivní hromadné, panelové bytové výstavby. [8] 

K 31.12.2009 ve m�st� Kunovice  žilo 5 456 obyvatel, z �ehož bylo 47% muž� a 53% žen. 

Sou�ást Kunovic soum�stí Kunovice – UH – Staré M�sto však vytvá�í kompaktní celek 

s více jak 38 tis. obyvateli, který p�edstavuje významnou poptávku po zboží a službách i 

nabídku na pracovním trhu. [7] 

Po�et obyvatel z dlouhodobého hlediska roste.  V posledních deseti letech dochází 

k mírnému kolísání. Nejvýznamn�jší nár�st m�sto zaznamenalo v posledních 3 letech. [7] 

Tab. 1 Hustota osídlení m�stského regionu k 31.12.2006. [12]  

Území Po�et obyvatel Vým�ra /km2 Hustota osídlení 

obyvatel/km2 

Uherské Hradišt� 26 007 21,27 1 222,7 

Staré M�sto 6 755 20,83 324,2  

Kunovice 5 341 28,55 187 

M�stský region 38 311 70,65 539,3 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 25 

 

Graf 1 Vývoj po�tu obyvatel v letech 2000-2008. [7]  

 

Struktura populace m�sta dle pohlaví a v�ku odpovídá celorepublikovému pr�m�ru. Lehce 

vyšší zastoupení žen, zejména u nejstarší v�kové kategorie nad 64 let, odpovídá vyšší 

nad�ji žen na dožití oproti muž�m. 

                Tab. 2  Struktura obyvatel podle  pohlaví a v�ku. [13]  

k roku 2008 
v�k pohlaví po�et % podíl 
0-14 muži 398 7% 

 ženy 397 7% 
15- muži 1881 34% 

 ženy 1955 36% 
64+ muži 346 6% 

 ženy 523 10% 
celkem 5500 100% 

           

Pr�m�rný v�k obyvatel dosahuje u muž� 39,4 let a u žen 40,6 let. Tyto hodnoty se op�t 

výrazn� neliší od celonárodního pr�m�ru, který je 38,8 let u muž� a 41,8 let u žen. [8] 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 26 

 

Tab. 3 V�ková struktura obyvatel Kunovic, m�stského regionu, ZK a �R.[7] 

Rok 

1991 - podíl obyvatel v 

letech: 

2001 - podíl obyvatel v 

letech: 

Území 

0-14 let 15-59 

let 

60 a více 0-14 let 15-59 

let 

60 a více 

Kunovice 19,0 59,2 21,8 15,7 64,2 20,1 

M�stský region  

SM-UH-KU 

21,4 60,9 17,7 16,2 18,7 18,7 

Zlínský kraj 21,7 61,1 17,2 16,8 64,9 18,3 

�eská republika 21,0 61,2 17,8 16,5 65,3 18,2 

 

3.2.2 Pohyb obyvatelstva v letech 2000-2007 

Pohyb obyvatelstva ve m�st� je formován dv�ma vlivy: p�irozeným p�ír�stkem (rozdílem 

po�tu živ� narozených d�tí a zem�elých)  a imigra�ním p�ír�stkem (rozdílem po�tu 

p�ist�hovaných a odst�hovaných obyvatel). Dnes se nachází p�irozený p�ír�stek 

v kladných hodnotách z d�vodu zvýšené porodnosti i zvýšení trendu imigrace z d�vodu 

lepších pracovních p�íležitostí nebo atraktivního bydlení. 

Transformace ekonomiky po roce 1989 se výrazným zp�sobem projevila i 

v demografickém chování populace �R, kdy došlo p�edevším k velkému poklesu po�tu 

uzav�ených s
atk� a ke snížení porodnosti. Tyto trendy je možné zaznamenat v celém 

m�stském regionu. [8] 

Srovnám-li celkový popula�ní p�ír�stek Kunovic s okresem a krajem, ke kterým Kunovice 

náleží a s celorepublikovým pr�m�rem, tak zjiš�uji odlišné tendence. Zatímco vývoj 

celkového p�ír�stku v okrese i kraji se opisuje podobnou k�ivku jako vývoj celé �R, 

popula�ní p�ír�stek Kunovic dosahuje nadpr�m�rných hodnot a v�tších výkyv�, a to 

zejména v roce 2002 i v posledních t�ech letech. Toto je p�ehledn� zachyceno v 

následujícím grafu. [7] 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 27 

 

Graf 2 Srovnání celkového p�ír�stku obyvatelstva ve vybraných lokalitách. [14]  

 

3.2.3 Dojíž	ka obyvatel 

Dle údaj� ze SLDB 2001 do zam�stnání nebo škol dojíždí  2 obyvatelé z 5 (41% obyvatel 

m�sta).  Z 2 083 obyvatel se jedná z 61% o dojíž	ku do práce a 39% osob dojíždí do škol. 

[7] 

Nejv�tší podíl obyvatel dojíždí za pln�ním svých povinností v rámci okresu (51% 

obyvatel) a obce (38% obyvatel).  Vzhledem k t�snému sousedství okresního m�sta a 

jednotné hromadné dopravy p�edstavuje dojížd�ní „v rámci okresu“ jako mobilitu v rámci 

obce. Studenti a žáci dojíždí p�edevším v rámci samotné obce. Ob�ané plnící si pracovní 

povinnosti naopak cestují za hranice obce. [7] 

Pro nejvíce obyvatel cestující za prací a  do škol odpovídá doba p�epravy 12-29 minutám. 

Ke druhé nej�etn�jší skupin� pat�í osoby s dobou dojízdnosti do 14 minut. [7] 

3.2.4 Ekonomická aktivita obyvatelstva 

SLBD v roce  2001 vymezilo soubor ekonomicky �inných obyvatel jako sou�et 

„pracujících“ a „nezam�stnaných“. V roce 2001 bylo dle SLBD v Kunovicích celkem  

 2 546 ekonomicky aktivních obyvatel, z nichž bylo zam�stnáno 2 353 obyvatel a 193 

obyvatel (7,17%) bylo nezam�stnaných. Míra ekonomické aktivity obyvatel, po�ítaná jako 

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

roky

ce
lk

o
vý

 p
�í

r�
st

ek
 n

a 
10

00
 o

b
yv

at
el

Kunovice okres Uherské Hradišt� Zlínský kraj  �R



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 28 

 

podíl ekonomicky aktivních osob z celkového úhrnu obyvatelstva, výrazn� p�evyšuje 

pr�m�ry Zlínského kraje a �eské republiky. [7] 

Odv�tvové zam��ení ekonomiky m�sta a poloha Kunovic v rámci regionu  zp�sobuje, že 

podíl pracujících, kte�í vyjížd�jí za prací mimo obec svého bydlišt�, je v Kunovicích ve 

srovnání se Zlínským krajem a �eskou republikou nadpr�m�rný. I samotný m�stský region 

pat�í v rámci Zlínského kraje i celé republiky k oblastem s nejvyšší mírou vyjíž	kovosti. 

[8] 

Tab. 4 Ekonomicky aktivní obyvatelstvo ve vybraných lokalitách v roce  2001. [8] 

 Po�et ekonomicky 

aktivních osob 

Po�et pracujících Podíl ekonomicky 

aktivních osob (v %) 

Kunovice 2 546 2353 58,6 

M�stský region 

SM-UH-KU 

45 110 41 704 50,0 

Zlínský kraj 298 616 272 340 50,2 

�eská republika 5 253 400 4 766 463 51,4 

  

3.2.5 Prognóza vývoje obyvatelstva 

K analýze demografického vývoje pat�í nejen retrospektivní analýza, ale také odhad 

budoucího vývoje. Prognóza vývoje obyvatelstva Kunovic do roku 2015 vychází z 

následujících východisek: [7] 

− Významné zlepšení úmrtnostních pom�r� obyvatelstva 

− Pokra�ující proces desuburbanizace nejen v �R jako celku, ale také 

v okresech ZK 

− Dlouhodobý a výrazný pokles porodnosti od druhé pol. 90. let 

Výše uvedené trendy podmi
ují následující celostátn� platné p�edpoklady: [7] 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 29 

 

− P�edpokládaný úbytek obyvatelstva nenastane dle d�ív�jších prognóz kolem 

roku 2005, ale nastává již od roku 1995 

− Úbytky obyvatelstva nebudou vyrovnány výrazn�jším p�ist�hovalectvím 

− Po�et d�tí mladších 15-let se sníží do roku 2010 cca o 31% 

− Po�et obyvatel v poproduktivním v�ku (nad 60let) vzroste ve stejném 

období o 26% 

Tyto zm�ny budou mít dalekosáhlé sociální a ekonomické d�sledky. Popsaný zlom 

v p�irozené reprodukci obyvatelstva a nep�edvídatelný vývoj migrace velice zt�žují 

vytvo�ení realistické prognózy vývoje po�tu a struktury obyvatelstva v menších celcích – 

okresech a m�stech. Mezi výsledky prognóz se objevují následující rozdíly. 

Výsledky ukazují, že do roku 2015 se po�et obyvatel všech t�í m�st (Kunovice-UH-Staré 

M�sto), tedy i m�stského regionu jako celku, sníží cca o 4% stavu roku 2000. Z hlediska 

v�kové struktury obyvatel bude pokra�ovat proces demografického stárnutí obyvatel, který 

se projeví zejména výrazným nár�stem podílu obyvatel v poproduktivním v�ku (nad 60 

let). [8] 

Tab. 5 Prognóza pro rok 2015 okres Uherské Hradišt�. [9]  

Informa�ní zdroj Okres Uherské Hradišt� (rok 2015) 

Územní plán VÚC Zlínská aglomerace 147,0 tis. 

Terplan Praha  140,5 tis. 

 

Tab. 6 Prognóza pro m�sto Kunovice. [9]   

 ÚPN VÚC - 2010 návrh - 2010 návrh - 2015 

M�sto Kunovice 5,3 tis. 5,2 tis. 5,2 tis. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 30 

 

3.3 Trh práce 

3.3.1 Míra nezam�stnanosti 

Úrove
 míry nezam�stnanosti ve m�st� k 31.12.2009 �inila 9,5%. V rámci mikroregionu  

Uherskohradiš�sko (nejnižší sledovaná územní jednotka) �inila ke stejnému datu míra 

nezam�stnanosti 8,9%, což odpovídá celkovému celorepublikovému vývoji. Ve srovnání 

s okolními m�sty i vyššími územními celky je úrove
 nezam�stnanosti pom�rn� nízká, 

vzhledem  probíhající ekonomické recesi. [7]  

Uherskohradiš�sko se v rámci Zlínského kraje i celé �eské republiky �adí k region�m 

s dlouhodob� nízkou nezam�stnaností. Nižší míra nezam�stnanosti na Uherskohradiš�sku 

je d�sledkem více okolností. Ve velikostní struktu�e zam�stnavatel� p�evažují firmy menší 

a st�ední velikosti, což �iní místní trh práce více odolným v��i p�ípadným potížím 

n�kterých zam�stnavatel�. Významná je  exponovaná poloha soum�stí na frekventovaných 

dopravních (silni�ních i železni�ních) tazích, což umož
uje vyjíž	ku za prací nejen do 

nedalekého Zlínska, ale i do vzdálen�jších region� jako je Brn�nsko. P�edevším však 

zlínský trh práce  absorbuje významný podíl pracovních sil Uherskohradiš�ska. To dokládá 

i skute�nost, že p�es nižší míru nezam�stnanosti je Uherskohradiš�sko charakteristické i 

nižší úrovní poptávky po pracovní síle. [8] 

Ú�ad práce v Uherském Hradišti (ÚP) v p�ípad� mladistvých eviduje p�edevším takové 

zájemce o zam�stnání, kte�í nemají žádné odborné vzd�lání, chybí jim praxe, motivace 

pracovat a získat odbornou zp�sobilost. Úrove
 nezam�stnaných absolvent� škol je také 

nízká (za rok 2008 bylo dot�eno aktivní politikou zam�stnanosti na 158 nezam�stnaných 

absolvent� škol a mladistvých). [7]   

ÚP proto rozvíjí spolupráci se st�edními i vysokými školami za ú�elem slad�ní studijních i 

u�ebních obor� s poptávkou na pracovním trhu. 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 31 

 

Graf 3 Míra nezam�stnanosti ve srovnání s vyššími územními celky k 31.07.2008.  [14] 

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

11,0

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 07/2008
Roky

M
ír

a 
ne

za
m
�

st
na

no
st

i v
 %

Kunovice Okres Uherské Hradišt� Zlínský kraj �eská republika
 

V�kové složení uchaze�� 

Z celkového po�tu 241 registrovaných uchaze�� k 31.12.2009 tvo�í nejv�tší podíl v�kové 

skupiny, které se nachází ve zlomových životních fázích: ženy po mate�ské dovolené, 

osoby v p�edd�chodovém v�ku. Jeden z p�ti uchaze�� dosahuje v�ku 50-55 let (21%). 

Druhou nej�etn�jší skupinou jsou osoby ve v�ku 45-49 let (16%) a 56-59 let (14%). [15]   

Z údaj� vyplývá, že ÚP nedokáže starší v�kové skupin� od 50-ti let nabídnout práci 

v jejich oboru. V�tšinou se jedná o pracovníky vyu�ené, nebo se základním vzd�láním. 

Tito pracovníci také nejsou motivováni k rekvalifika�nímu vzd�lávání. Tento fakt 

v podstat� kopíruje republikovou situaci na trhu práce.  

Délka evidence uchaze�� 

Polovina uchaze�� je evidována max. 9 m�síc�, druhou polovinu tvo�í uchaze�i evidováni 

v rozmezí 9-24 m�síc�. Nejv�tší podíl ale tvo�í osoby tzv. nezam�stnatelné, které jsou 

evidovány více jak 24 m�síc� (27% uchaze��). Jde o osoby, které nejsou motivovány 

zam�stnání nalézt a ani ho aktivn� nehledají. [7] 

Zde by  možným �ešením ze strany ÚP byly ve�ejn� prosp�šné práce, aby osoby m�ly 

nárok na sociální dávku. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 32 

 

Srovnání  s ostatním územím 

Oproti celostátnímu pr�m�ru je v Kunovicích mén� volných pracovních míst. Zatímco 

v �R p�ipadá na 1 volné pracovní místo 12,7 uchaze��, na Uherskohradiš�sku 17,3 

uchaze��. Lze tedy konstatovat, že i když je míra nezam�stnanosti v republikovém 

kontextu mírn� podpr�m�rná, možnosti jejího efektivního �ešení jsou v rámci regionu 

Uherské Hradišt� podpr�m�rné v d�sledku nedostate�né tvorby nových pracovních míst. 

To z�eteln� podtrhuje význam využívání aglomera�ních výhod m�stského regionu p�i 

konkurenci z hlediska nabídky pracovních p�íležitostí ve Zlínské aglomeraci. [8] 

3.4 Bytová politika 

Ve m�st� je patrný vliv z p�edchozích let, tím, že Kunovice byly p�edm�stím Uherského 

Hradišt�, a proto zde byla p�edevším uskute�
ována výstavba rodinných dom�, p�ed byty. 

Rodinné domy zde nad byty zcela p�evažují. Situace se zm�nila v období  70. let, jež bylo 

spojeno s rozvojem podniku LET Kunovice, a bylo pot�eba vybudovat pro nové mladé 

rodiny bytové zázemí. Tím vzniklo jediné sídlišt� v Kunovicích. V dnešní dob� nedochází 

k jeho rozr�stání. Rodinné domy tvo�í na 95% obydlených dom� m�sta. [7] 

Podle výsledk� SLDB z roku 2001 �iní míra trvalé obydlenosti nemovitostí  na 91%, což 

dokládá vysokou úrove
 míry využití dom� primárn� k bydlení. Ve m�st� je nedostatek 

bytových kapacit, který je �ešen výstavbou nových rodinných dom�.  Dle územního plán� 

do roku 2016 se p�edpokládá nár�st cca 150 dalších nových byt� v rodinných domech. [7] 

Ceny pozemk� ve m�st� jsou adekvátní místním podmínkám. Dle místní platné vyhlášky 

se pohybují kolem 590 K�/m2, nicmén� tržní cena je dvojnásobná. Ceny byt� se ve m�st� 

dnes pohybují p�es 23 000 K�/ m2. Za posledních 5 let se tak ceny u byt� zvýšily tém�� na  

dvojnásobek. [11] 

3.5 Obchod a služby 

Ve m�st� se nenachází  dostate�né zázemí s množstvím  specializovaných obchod�. 

Nabídka je jen na okraji m�sta v podob� potravinových �et�zc�, které díky své 

marketingové strategii vytla�ily z trhu drobné obchodníky.  Do budoucna se situace ur�it� 

m�nit nebude, protože dnešní spot�ebitelé up�ednost
ují hlavn� cenu produkt�, kterou 

drobní živnostníci nemohou s �et�zci  konkurovat. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 33 

 

Služby, které jsou ve m�st� pro ob�any k dispozici jsou široce zastoupeny. Nabídka 

drobných �emesel a služeb jako kade�nictví, kosmetika, masáže, fotoslužba je na 

profesionální úrovni a ob�ané služby využívají. Stravovací provozy nabízí také r�znorodou 

gastronomii, ale je zde absence kvalitní hotelové restaurace. V této oblasti je m�sto 

Kunovice sob�sta�né. Ob�ané nemusí využívat služeb okolních m�st,  jako v minulosti. 

3.6 Školství 

P�edškolní vzd�lávání 

Vzd�lávání je ve m�st� zajiš�ováno prost�ednictvím sít� ve�ejných i soukromých škol na 

úrovni p�edškolního, základního st�edního, vyššího odborného i vysokého školství. 

Kvalitní a široká nabídka vzd�lání zajiš�uje pot�eby jak pro místní obyvatelstvo, tak i 

okolní m�sta a obce nejen ve spádové oblasti. [7] 

Základní vzd�lávání 

Ve m�st� p�sobí 2 základní školy (ZŠ) na ul. U Pálenice a na ul. �ervená cesta. Základní 

školy stejn� jako  MŠ jsou p�ísp�vkovými organizacemi m�sta. Základní vzd�lání 

poskytují prost�ednictvím devítileté školní docházky pod dohledem cca. 40 pedagog�. Pro 

ob� školy je typický tzv. komunitní charakter. Cílem je vytvá�et p�irozené místo setkání 

všech generací za ú�elem vzd�lávání, setkávání, ale i odpo�inku. [7] 

ZUŠ 

Základní um�lecká škola p�sobí ve m�st� od roku 1993 a poskytuje specializované 

vzd�lání každoro�n� více jak 200 žák�m.  Zam��ena je na výtvarnou, literárn�-

dramatickou, hudební a tane�ní oblast. ZUŠ je žáky hojn� využívána a ti svými výkony 

dávají o existenci školy v�d�, tím že získávají �adu ocen�ní na poli okresním i krajském. 

[16] 

St�ední vzd�lávání 

Nabídku ve m�st� zajiš�ují dv� soukromé školy: St�ední odborné u�ilišt� letecké s.r.o. a 

Soukromé gymnázium, st�ední odborná škola a jazyková škola s.r.o.  U�ilišt� nabízí výuku 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 34 

 

pro letecké mechaniky všech kategorií. Spole�n� se z�izovatelem je u�ilišt� registrováno 

leteckými ú�ady EU jako výcviková organizace pro zmín�né profese. [17]  

St�ední odborná škola nabízí studium ve t�ech vzd�lávacích oborech v oblasti komer�ního 

práva, zahrani�ního obchodu, po�íta�ových elektronických systém� a jazykového 

vzd�lávání. [18] 

Terciální vzd�lávání 

Nabízí je op�t soukromá škola. Jedná se o Vyšší odbornou školu právní, s.r.o. a Evropský 

polytechnický institut, s.r.o. Absolvent vyšší odborné školy právní získá titul DiS. za 

jménem. EPI nabízí jak denní tak kombinovanou formu studia v oborech management a 

marketing zahrani�ního obchodu, Finance a Dan�, Ekonomická informatika a Elektronické 

po�íta�e. Absolvent po 3-letém studiu získá titul Bc. p�ed jménem. [18] 

Tab. 7 P�ehled školských za�ízení v Kunovicích v roce 2008/2009. [vlastní] 

Název Po�et Po�et žák� Míra využití 
Mate�ská škola 6 150 100% 
ZŠ U Pálenice 13 309 88% 
ZŠ �ervená cesta 11 228 76% 
ZUŠ 9 obor� 210 90% 
St�ední odb.u�ilišt� letecké (bez 2 20 44% 
St�ední odb. u�ilišt� letecké (s maturitou) 4 82 70% 
Gymnázium, SOŠ s.r.o. 15 241 64% 
 

3.7 Zdravotnictví a sociální pé�e 

Zdravotní pé�i ve m�st� zajiš�uje 6 praktických léka�� v�etn� specialist� (stomatologie, 

gynekologie, chirurgie s cévní poradnou). Nabídku lék� a lé�iv se zdravotnickými 

pot�ebami zajiš�ují 2 lékárny. Další odborné a rehabilita�ní služby jsou pro ob�any 

dostupné v sousedním Uherském Hradišti. [7]   

Sociální pé�e ve m�st� nabývá podoby pé�e o seniory a osoby s mentálním a zdravotním 

postižením.  Dále je zde D�m pro seniory, jehož z�izovatelem je m�sto Kunovice, jež 

poskytuje senior�m komfortní vlastní bydlení s kapacitou 20 byt�. [7]   



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 35 

 

Senio�i vyžadující trvalý léka�ský dohled využívají Domova pro osoby se zdravotním 

postižením na ulici Cihlá�ská s kapacitou 80 l�žek. Podobným za�ízením ur�eným pro 

osoby od 0-18 let v�ku je Domov pro osoby se zdravotním postižením na ulici Na B�lince 

s kapacitou 65 l�žek.  Z�izovatelem t�chto domov� jsou Sociální služby UH, p�ísp�vková 

organizace. [19]  

Terénní plošnou pe�ovatelskou pé�i zajiš�uje  Oblastní charita Uherské Hradišt�. Ostatní 

specifické sociální služby jsou dostupné v Uherském Hradišti. [7] 

3.8 Podnikatelský sektor 

Vhodná strategická poloha m�sta s dobrou dopravní dostupností a p�ipravenými 

podnikatelskými zónami spolu s koncentrací potencionální pracovní síly vytvá�í p�íznivé 

prost�edí k rozvoji podnikání. M�sto Kunovice spolu s Uherským Hradišt�m a Starým 

M�stem prezentuje d�ležité pr�myslové centrum. 

3.8.1 Struktura podnikatelských subjekt� 

V�tšina podnikatelských subjekt� (69%) se sídlem na území m�sta realizuje 

podnikatelskou �innost v oblasti terciální sféry, neboli obchodu, službách a ve�ejné správ�. 

Tradi�n� nejsiln�jší je podíl subjekt� v oblasti obchodu, oprav a prodej pohonných hmot 

(58%), který je vyšší než úrove
 v kraji. T�etí nejsiln�jší skupinou jsou subjekty v oblasti 

pr�myslu (15%) a oblasti stavebnictví (10%). V pr�myslu má nejsiln�jší zastoupení 

strojírenský pr�mysl s tradici v leteckém pr�myslu (EVEKTOR – AEROTECHNIK, a.s. 

Aircraft Industries, a.s., RAMET C.H.M. a.s., LETASOL spol. s r.o.) potraviná�ský 

pr�mysl se zem�d�lskou výrobou (HAMÉ a.s., OTMA – Slovácká fruta, a.s., ROCHUS 

spol. s r.o., SLOVLIKER �R, s.r.o., ZEVOS a.s. a zem�d�lská farma Nový Dv�r). 

K dalším významným firmám pat�í subjekty prezentující automobilový pr�mysl, 

stavebnictví a výrobu spot�ebního zboží. [7] 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 36 

 

  Tab. 8Po�et podnikatelských subjekt� v letech 2006-2008. [7]  

Ukazatel 2006 2007 2008
Po�et podnikatelských subjekt� 1138 1156 1188 
Zem�d�lství, lesnictví, rybolov 46 46 48 
Pr�mysl 178 175 178 
Stavebnictví 106 107 113 
Doprava a spoje 29 31 33 
Obchod, prodej a opravy mot. 445 455 457 
Ostatní obchodní služby 198 211 218 
Ve�ejná správa, obrana 2 2 2 
Školství, zdravotnictví 30 30 34 
Ostatní ve�ejné sociální a osobní 104 99 105 

 

Primární sektor 

Kunovice byly vždy významným st�ediskem p�stování ovoce, zeleniny a vinné révy. 

V sou�asné dob� je hlavním produktem kuku�ice, pšenice, slune�nice, �epka a  zelenina. 

Zem�d�lskou �inností se zabývají tyto subjekty: NAVOS AGRO, s.r.o. Krom��íž, ZEVOS 

a.s., AGROKOMPLEX KUNOVICE, a.s. Všechny subjekty se specializují na chov a 

prodej prasat. Zem�d�lská farma Nový dv�r se zabývá chovem a prodejem dr�beže a 

p�stováním zem�d�lských plodin. [7] 

3.9 Doprava 

V sou�asné dob� m�sto Kunovice p�edstavuje významný dopravní uzel automobilové a 

železni�ní dopravy. V blízkosti m�sta se nachází soukromé letišt� s mezinárodním 

statusem. 

3.9.1 Silni�ní doprava 

Území m�sta je protkáno komunikacemi I. a II. t�ídy ve vlastnictví �editelství silnic a 

dálnic Zlínského kraje. Silni�ní sí� m�sta je tvo�ena místními komunikacemi. Silnice III. 

t�ídy  se v katastru nevyskytují. Stavební �ízení je zdlouhavé a ob�ané formou petic žádají 

o rychlé �ešení.  [7]   

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 37 

 

�ešeným územím procházejí tyto silnice: 

− I/50  Holubice-Uherské Hradišt�-St. Hrozenkov 

− I/55  Olomouc-Uherské Hradišt�-B�eclav 

− II/498  Kunovice-Hluk-Slavkov 

− III/050 14a  Sady-Kunovice 

− III/050 15  Kunovice-p�íjezdná 

V sou�asnosti je doprava nejv�tším problémem, která ob�any trápí. Vážnost situace 

dokládají také hlukové mapy Ministerstva zdravotnictví �R, kde u obytné zástavby 

intenzita hluku p�ekra�uje 80 dB, jež je lemována komunikací I/55. Situace bude �ešena 

p�eložkou, která odvede tranzitní dopravu mimo území m�sta. [7] 

3.9.2 Hromadná doprava 

V Kunovicích je provozována m�stská hromadná doprava podnikem �SAD Uherské 

Hradišt� a.s., která zárove
 zajiš�uje i dálkové spoje. Spole�nost zajiš�uje dopravu pro celé 

soum�stí Kunovice – Uherské Hradišt� – Staré M�sto. Bohužel pro cestující není zajišt�n   

komfort v podob� krytých zastávek a nástupních ostr�vk�. Zastávky jsou ve velmi špatném 

technickém stavu. [7] 

3.9.3 Železni�ní doprava 

Železni�ní tra� spojující m�sto Kunovice se Starým M�stem i Slovenskem m�la velký vliv 

na rozvoj m�sta. Železni�ní napojení na trasu Brno – Slovensko bylo vybudováno ve 

letech 1883-1886 (Vlárská dráha). Ob� dráhy jsou stále funk�ní a využívané. [7] 

− Tra� �. 340 Brno – P�erov 

− Tra� �. 341 P�erov – Vlárský pr�smyk 

3.9.4 Cyklistická doprava 

Díky rovinaté krajin� Kunovic a okolí je m�stská aglomerace protkána sítí 

vnitrom�stských, regionálních i národních cyklostezek a cyklotras. V oblasti kolem 

Kunovic byly vybudovány nové cyklostezky, ale jejich po�et je stále nedostate�ný. V roce 

2005 byla ukon�ena výstavba 15 km dlouhé cyklostezky „Moravská stezka“ z Kunovic 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 38 

 

do Veselí nad Moravou, která je výletníky velmi využívaná, ale také ob�any dojížd�jící za 

prací.  

Dalšími plánovanými cyklostezkami jsou: 

− Cyklostezka Kunovice- Luha�ovice 

− Stezka Kunovice- Luha�ovice s napojením na UH podél železni�ní trati 

− M�stská trasa ve sm�ru S-J s propojením p�es ulici Panská na stávající 

úseky 

3.9.5 Letecká doprava 

Rozvoje letecké dopravy, zejména nákladové a charterových a soukromých let�, m�že 

významn� p�isp�t ke zvýšení dynamiky ekonomického rozvoje m�sta a regionu, zejména 

v oblasti cestovního ruchu. Od roku 1993 má letišt� statut ve�ejného mezinárodního letišt� 

s ohlašovací povinností žádostí o p�ílety a odlety nejpozd�ji do 24 hodin p�edem u 

vnitrostátních let� a 48 hodin p�edem u mezinárodních let�. P�istávat zde mohou jak lehká 

letadla, vrtulníky a motorizované v�tron�, tak také t�žké transportní stroje. P�i obnovení 

linek na vnitrostátní i mezinárodní úrovni lez o�ekávat zvýšení p�ílivu vícedenních turist� 

a posílení tak image m�sta Kunovice jako centra cestovního ruchu nabízející bohatou 

paletu kulturního programu a zajímavostí, ale i výbornou dostupnost. Vedle osobní 

p�epravy by bylo výhodné využívat letišt� k p�eprav� materiálu a zboží vzhledem k silné 

koncentraci pr�myslových podnik�. [19] 

3.10 Technická infrastruktura 

3.10.1 Elektrická energie 

Katastrální území m�sta Kunovice je zásobováno el. energií z rozvodu VN 22 kV. Jedná se 

p�edevším o vedení �. 747, 21 a 122, které zásobují podstatnou �ást trafostanic (35) – 

zbývající trafostanice jsou p�ipojeny z VN 22 kV �. 37, 373, 744. Vedení �. 21, 122, 37, 

373 jsou napájena z RZ UHD 9, vedení �. 747, 744 a RZ LET Kunovice. Všechna uvedená 

vedení. VN 22 kV pokra�ují dále mimo rámec katastrálního území Kunovic a zásobují el. 

energií další transforma�ní stanice VN/NN. [9] 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 39 

 

Vedení VN 22 kV na �ešeném území je v podstat� jen venkovního provedení, zpravidla na 

betonových podp�rách. Jejich technický stav je dle vyjád�ení správce dobrý a v dohledné 

dob� se neuvažuje s jejich úpravami. [9] 

Ve�ejné osv�tlení 

P�evážná �ást ve�ejného osv�tlení ve m�st� je �ešena kabelovým rozvodem, navazujícím 

na napájecí body, ovládání je �ešeno centráln� kaskádním zp�sobem. Toto ve�ejné 

osv�tlení v podstat� vyhovuje sou�asné platné �SN 360410. [9] 

3.10.2 Plyn 

Zemní plyn je p�ivád�n ze zásobník� na jižní Morav� VTL dálkovodem 300/40 Rohatec-

Otrokovice (�. 55303 a 55204), který je situován východn� od Kunovic. Východn� od 

Ma�atic pak z dálkovodu 300/40 odbo�uje VTL v�tev Ma�atice-Drslavice-Luha�ovice 

200/25. Souhrnn� je v �ešeném území uloženo celkem 7 plynovod�. Vysokotlaké 

plynovody jsou chrán�ny aktivní protikorozní ochranou stanicemi katodické ochrany k.ú. 

Vésky a na k.ú. Staré M�sto. [9] 

Posouzení sou�asného stavu 

Zásobovací sí� vybudovaná v posledních  dvaceti letech byla projektována s ur�itou 

kapacitní rezervou a nevykazuje zjevných závad. 

3.10.3 Kanalizace 

Splašková kanalizace m�sta je �ešena systémem kanaliza�ních sb�ra��, které p�es 

p�e�erpávací stanice odvád�jí veškeré odpadní vody na �OV v Uherském Hradišti pouze 

p�ívalové vody jsou p�epadem p�e�erpávacích stanic odvád�ny do místního recipientu –

�eky Olšavy a z �ásti do náhonu ústícího do Olšavy. Kvalita kanaliza�ní sít� je dobrá a 

podléhá pr�b�žným opravám. Na kanalizaci je napojeno p�es 80% bytového fondu, kdy 

splaškové vody jsou p�ed�išt�ny v septicích. Zbývající �ást využívá jímky k vyvážení. 

M�sto je napojeno na zrekonstruovanou �OV, která je nadimenzována pro  sou�asné 

pot�eby Kunovic i plánovaných kapacit nových residen�ních sídel. V�tšina kanaliza�ní sít� 

je v majetku SVAK a.s. Uherské Hradišt�. [9] 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 40 

 

3.10.4 Vodovod 

M�sto Kunovice využívá dodávek vody prost�ednictvím ve�ejného vodovodu, který je 

sou�ástí skupinového vodovodu Uherské Hradišt� – Uherský Brod – Bojkovice. Vodovod 

je v majetku a správ� spole�nosti SVAK a. s. Délka vodovodní sít� p�esahuje 37 km. 

V roce 2002 odpovídalo napojení všech spot�ebitel� vody 100%.[9]  

Hlavním zdrojem je vodojem v Ostrožské Nové Vsi, který zajiš�uje zásobování vodou o 

pr�toku 2 x 2 400 m3 prost�ednictvím p�ivad��e LT DN 400 a 300. Dále z vodojemu 

Východ I s výkonem 2 x 4 000m3, který je pln�n p�ivad��em LT DN 600 z VDJ Ostrožská 

Nová Ves. T�etím zdrojem je vodojem Ma�atice-dolní, 2 x 1 000m3, který je pln�n z ÚV 

Kn�žpole. [9] 

Podle výhledu Plánu rozvoje vodovod� a kanalizací Zlínského kraje lze v letech 2010-

2015 o�ekávat pot�ebu rekonstrukce vodovodní sít� v rozsahu 1 mil. K�.  Sou�asná cena 

vodného �iní 32,34 K�/m3 a sto�ného 29,70 K�/m3. [9] 

3.11 Kultura a spolková �innost 

Základem kulturní sféry m�sta jsou p�edevším silné a udržované tradice založené na 

vzájemné pospolitosti, patriotismu obyvatel aktivn� se zapojujících do spolkové �innosti. 

Kunovice se �adí k jednomu z hlavních center slováckého regionu s vlastními specifickými 

projevy kulturního d�dictví.  Folklór a živé lidové tradice v podob� masopustu, jízdy král� 

a hod� s právem jsou každoro�ním hlavním prvkem kulturní nabídky. Funguje zde �ada 

folklórních skupin pro všechny v�kové kategorie. Tradici získává Škola lidových tanc�, 

která umož
uje široké ve�ejnosti se seznámit s lidovými tanci, ale také proniknout do 

um�ní škrobení vázání a oblékání kroj�. [7] 

Hlavním bodem celoro�ního programu je Mezinárodní d�tský festival Kunovské léto. 

B�hem 6-ti dn� p�edstavuje své vystoupení p�es 60 d�tských skupin z celého sv�ta. 

Pro folklórní akce slouží kulturní za�ízení Pálenice s kapacitou 200 osob a Slovácká búda 

s kapacitou 100 osob. Búda je v sou�asnosti ve špatném technickém stavu a ve výhledu 5-

let má projít kompletní rekonstrukcí. Kulturní život zpest�uje možnost návšt�vy kina 

provozovaného m�stem a ob�anským sdružením Lípa 2007. Dále zde funguje M�stská 

knihovna Kunovice a M�stské informa�ní centrum obojí pod správou m�sta Kunovice. [7] 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 41 

 

3.12 Sport a volný �as 

Sou�asná dostupná sportovní infrastruktura ve m�st� je dobrá a vytvá�í zázemí pro 

podporu trávení volného �asu aktivní i pasivní formou. Dostupnost funk�ních sportoviš� je 

velice dobrá, technický stav jednotlivých za�ízení se výrazn� liší. Nejdelší tradici 

v podpo�e sportovní aktivity má TJ Kunovice, TJ Orel a TJ Sokol. V sou�asné dob� ve 

m�st� p�sobí organizované oddíly: házená, kulturistika, stolní tenis, šachy, malá kopaná, 

fotbal a softbal. [7] 

Sportovní zázemí vytvá�í 2 sportovní centra v podob� dvou sportovních hal,  Letního 

areálu, softbalového a tenisového klubu a fotbalového h�išt�. Cílem je vytvo�it moderní 

sportovní zázemí pro žáky a studenty, organizovanou i neorganizovanou ve�ejnost a 

návšt�vníky m�sta. [7] 

Ve�ejnosti jsou dále otev�eny prostory travnaté i asfaltové plochy sportovišt� u ZŠ U 

Pálenice i asfaltové h�išt� u ZŠ �ervená cesta. [7] 

Ke hrám pro nejmenší slouží p�edevším d�tská h�išt�, která se nachází v horším 

technickém stavu. Ve m�st� se jich nachází celkem 5. Díky finan�ní podpo�e z Norských 

fond� probíhá v sou�asné dob� jejich obnova. [7] 

Z d�vodu struktury m�sta Kunovice a jeho prolnutí sítí komunikací nejsou vytvo�eny 

vhodné podmínky pro relaxa�ní plochy obyvatel i návšt�vník� m�sta. Odpo�inkové místo 

v centru m�sta neexistuje, stejn� jako sociální za�ízení v blízkosti centra m�sta.  

3.13 Ekonomika m�sta 

M�sto je ú�etní jednotkou, pro vedení ú�etnictví platí Vyhláška MF �R �. 505/2002 Sb. 

Základní ú�tování rozpo�tových p�íjm� a výdaj� je upraveno v duchu zásady hospoda�ení 

podle rozpo�tu. M�sto vede ú�etnictví o stavu a pohybu majetku, o jeho p�íjmech a 

výdajích a o finan�ních vztazích ke státnímu rozpo�tu. P�íjmy a výdaje jsou sledovány 

odd�len� v povinném �len�ní podle rozpo�tové skladby. Pln�ní výdajové �ásti rozpo�tu se 

v ú�etnictví sleduje ze dvou hledisek: [5] 

− Pokladní pln�ní rozpo�tu, tj. evidence na pen�žních ú�tech (cash báze) 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 42 

 

− Skute�n� pln�ní rozpo�tu, kdy rozpo�tové náklady p�edstavují kone�nou 

spot�ebu hospodá�ských prost�edk� ve sledovaném období bez z�etele na 

�erpání (akruální princip). [5] 

Ú�etnictví v �R je regulováno právními p�edpisy. Základní legislativní normou je zákon o 

ú�etnictví �. 563/1991 Sb. o ú�etnictví v platném zn�ní, provád�cím p�edpisem k zákonu 

jsou vyhlášky ministerstva financí �R a k nim souhrnn� zpracované �eské ú�etní 

standardy, které stanovují konkrétní postupy ú�tování. Dále má m�sto vypracovanou 

vnit�ní ú�etní sm�rnici. [5] 

M�sto každoro�n� sestavuje rozpo�et, vzhledem k tomu, aby získalo dostatek finan�ních 

na výkon ve�ejné správy, financování všech �inností, jež mu ukládá zákon. Rozpo�tové 

období trvá 1 rok, ale rozpo�tový proces je zpravidla delší, zahrnuje dobu 1,5- 2 roky. 

Rozpo�et m�že být sestaven jako vyrovnaný, p�ebytkový nebo deficitní. Rozpo�et se �lení 

na �ást p�íjmovou a výdajovou. P�íjmy a výdaje lze �lenit z r�zných hledisek. Vedle 

�len�ní na b�žné a kapitálové je d�ležité i �len�ní na plánované  a nahodilé. Nicmén� je 

t�ídí rozpo�tová skladba. Operace se t�ídí do t�í základních okruh�: p�íjmy, výdaje a 

financování. [5] 

Tab. 9 Zjednodušené schéma obecního rozpo�tu. [4]  

P�íjmy Výdaje 

− B�žné 

− Da
ové 

− Neda
ové 

− Dotace 

− Ostatní 

− Kapitálové 

− Z prodeje majetku 

− Z akcií a majetkových 

podíl� 

− P�ijaté investi�ní úv�ry 

− Investi�ní dotace 

− B�žné–neinvesti�ní 

− Mzdy a platy 

− Sociální dávky 

− Dotace vlastním O.S. 

− Placené pokuty 

− Kapitálové-investi�ní 

výdaje 

− Na po�ízení HIM a NIM 

− Nákup CP 

− Splátky úv�r� 

− P�ísp�vky P.O. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 43 

 

3.13.1 Hospoda�ení m�sta 

             Tab. 10 Hospoda�ení m�sta v letech 2008-2010. [11]  

Roky  2008 2009 2010-plán 
Celkové p�íjmy v tis. K� 55 826 81 118 61790 
Celkové výdaje v tis. K� 58 112 100 225 64 076 
Financování celkem v tis. -2 286 -19 107 -2 286 

 

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že �erpání rozpo�tu je v posledních t�ech letech deficitní. 

Vzniklou ztrátu m�sto financuje z poskytnutého úv�ru. Deficitní rozpo�et je zp�soben 

hlavn� na stran� investi�ních výdaj�, protože m�sto v roce 2008 zahájilo rozsáhlou 

investi�ní akci v areálu Panského dvora. Vznikne zde podnikatelský inkubátor, který bude 

na Uherskohradiš�sku první. Jednalo se odkoupení budov, zpracování projektové 

dokumentace a v letošním roce byla zahájena kompletní rekonstrukce Panského dvora. 

Projekt obnovy Panského dvora je také spolufinancován z Evropského fondu pro 

regionální rozvoj a z fondu Ministerstva pr�myslu a obchodu. Výdaje na projekt budou 

�init cca. 165 mil. K� a z toho 42 mil. K� bude financováno z prost�edk� m�sta. Akce bude 

ukon�ena v roce 2012. Z dlouhodobého hlediska jsou tyto výdaje nezbytné, protože 

p�inesou efekt pro obyvatele v podob� nových pracovních p�íležitostí, zvýší se atraktivita 

m�sta,  vznikne nové centrum m�sta pro budoucí generace.  

3.14 Podnikatelské aktivity 

3.14.1 Podpora inovací a vzd�lávání 

P�edstavitelé M�sta Kunovice aktivn� podporují oboustranný dialog s podnikatelskými 

subjekty se sídlem na území m�sta ve form� kulatých stol� a tématických jednání. 

M�sto v rámci projektu Podnikatelský inkubátor Kunovice – Panský dv�r p�ipravuje 

atraktivní prost�edí pro rozvoj inovací a nových technologií spolu s vytvo�ením prostoru 

pro za�ínající podnikatele a absolventy škol. V sou�asné dob� je nov� vznikající prostor 

z 50% obsazen, probíhají propaga�ní akce o jeho další obsazení, i když doba ekonomické 

recese tolik nemotivuje k riskantním krok�m, hlavn� v oblasti zahájení nové podnikatelské 

�innosti. [7] 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 44 

 

3.14.2 Podnikatelské zóny 

Silný rozvoj podnikatelské sféry ve m�st� umož
ují dobré podmínky pro rozvoj podnikání 

spo�ívající ve volných prostorách  pro podnikání s vhodnou infrastrukturou, dopravní 

dostupností a potenciálem kvalifikované pracovní síly. Ve m�st� se nachází dv� lokality: 

tzv. starý a nový LET, které koncentrují n�kolik p�edevším výrobních firem do prostor 

bývalého podniku LET, výrobce letadel. [7]  

Areál tzv. starého LETu je pln� zrekonstruován a stále nabízí volné kapacity k podnikání. 

Areál je s m�stem Kunovice spojen jedinou komunikací v horším technickém stavu. 

Územní plán m�st� po�ítá v budoucnu s její rekonstrukcí. V p�ípad� výstavby p�eložky 

komunikace I/55, která by m�la areál obkružovat ze západní strany, by z h��e dostupné 

lokality vytvo�ila perspektivní zónu. [7] 

Nový LET je již pln� obsazen. P�ístup do areálu je veden krátkou odbo�kou ze stávající 

komunikace I/55 a umož
uje tak dobré dopravní spojení. [7] 

K dalším podnikatelským lokalitám pat�í areály dvou bývalých cihelen: Abrhámova 

cihelna a Libosvárova cihelna, v obou p�ípadech se jedná o brownfield. [7] 

Uvedené podnikatelské zóny jsou již pln� obsazeny. Starý a nový LET spolu 

s Abrhámovou cihelnou však ve svém sousedství podle platného územního plánu m�sta 

po�ítají s volnými rozvojovými plochami v podob� greenfield�. [7] 

V budoucnu je v severozápadní �ásti katastru m�sta, mimo zastav�né území, uvažováno o 

vzniku další pr�myslové zóny ve vlastnictví m�sta Uherské Hradišt�, které v sou�asné 

dob� již nedisponuje žádnými volnými plochami k rozvoji.  

3.15 Ekologická situace 

3.15.1 Ve�ejná zele
 

Zastav�né území m�sta je koncentrováno podél hlavních silni�ních tras procházejících 

m�stem. Vzhledem ke stá�í bytové zástavby zabírají komunikace zásadní podíl uli�ní ší�e. 

Zbývající �ást st�ží sta�í na chodníky a úzké zelené pásy podél komunikací. Ve�ejná zele
  

ve m�st� je proto tvo�ena p�edevším travnatými plochami s ke�ovou výsadbou. V centru 

m�sta se nachází rozptýlená ve�ejná zele
 v podob� travnatých ploch dopln�ných ke�ovým 

porostem v kombinaci s trvalkovými a letni�kovými záhony a kv�tinovými kontejnery. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 45 

 

Hlavní dominantu nám�stí vytvá�í lípa srd�itá, ze strom� jsou dále zastoupeny javory, 

mlé�e a jehli�nany. [7] 

Sou�asná zele
 ve m�st� je pr�b�žn� udržována a postupn� revitalizována. V rámci 

rekonstrukce Panského dvora projekt zahrnuje i ozelen�ní jeho nádvo�í a vytvo�ení klidové 

zóny k relaxaci i spole�enským akcím v samotném centru m�sta, která zde v sou�asné 

dob� schází. [7] 

3.15.2 Ekologické zát�že 

Na území m�sta se nevyskytuje žádná riziková ekologická zát�ž. Vzhledem k výrob� 

letadel v areálu spole�nosti Airfracht Industries, a.s. je t�eba zajistit dostate�né 

bezpe�nostní podmínky pro skladování pohonných hmot. 

 V lokalit� bývalé galvanovny nacházející se v uvedeném areálu byla p�ed dv�ma lety 

provedena sanace staré ekologické zát�že, prob�hlo zejména odt�žení kontaminovaných 

zemin. [7] 

3.15.3 P�írodní podmínky 

Kunovice leží v oblasti nivy �í�ního toku Moravy. Ze západu se sm�rem k m�stu svažují 

kopce pahorkatiny Ch�iby, na východ� leží hradba Bílých Karpat jako p�irozený hranice se 

Slovenskou republikou. Všechny tyto p�írodní prvky mají severojižní orientaci, p�esto však 

svou nadmo�skou výškou nebrání dobré dopravní dostupnosti ve sm�ru západ-východ. [7] 

Z hlediska významných prvk� krajiny se na území m�sta nachází biokoridor regionálního 

významu, RK 145, který je situován podél vodního toku Pet�íkovec s jeho b�ehovými 

porosty. Na tento koridor je napojeno n�kolik lokálních biocenter r�zného stupn� 

funk�nosti. Biokoridor lokálního významu se nalézá také v soub�hu s tokem �eky Olšavy, 

na který navazují lokální biocentra, v�tšinou pouze v �áste�n� funk�ní. [9] 

3.15.4 Odpadové hospodá�ství 

Nakládání s odpady pro m�sto Kunovice zajiš�ují spole�nosti OTR, a.s. Uherské Hradišt� 

a Sb�rné suroviny UH, s.r.o.. Spole�nost OTR, a.s. provádí pravidelný svoz komunálního 

odpadu a bioodpadu od ob�an�, svoz separovaného odpadu ze sb�rných míst t�íd�ného 

odpadu a svoz pytlového sb�ru plast� a nápojových karton�. Spole�nost Sb�rné suroviny 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 46 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2002 2003 2004 2005 2006 2007

Roky

O
bj

em
 o

dp
ad

u 
v 

t

0

2

4

6

8

10

12

14

O
bj

em
 o

dp
ad

u 
v 

t

komunální odpad sm�sný odpad nebezpe�ný odpad

UH, s.r.o. zajiš�uje svoz separovaného odpadu z n�kterých sb�rných míst t�íd�ného 

odpadu a její provozovna v UH slouží i jako sb�rný dv�r pro ob�any Kunovic. [7] 

Cílem m�sta je vybudovat moderní sb�rný dv�r, který je nyní ve stadiu povolení stavby. 

Pro realizaci akce m�sto podalo žádost o dotaci v rámci OP Životní prost�edí. [7] 

Ob�ané mají možnost separovat složky odpadu jako je plast, papír, bílé a barevné sklo, 

nápojové kartony a kovy. V sou�asné dob� se na území m�sta nachází 20 sb�rných míst 

t�íd�ného odpadu. Plasty a nápojové kartony jsou t�íd�ny také prost�ednictvím pytlového 

sb�ru p�ímo z domácností, jejich svoz probíhá v m�sí�ním intervalu. V roce 2008 došlo 

k rozší�ení separace bioodpadu.  

V rámci podpory zvyšování objemu t�íd�ného odpadu jsou ob�ané informováni o 

p�ínosech t�íd�ní prost�ednictvím propaga�ních a informa�ních materiál�. Získávají tak 

informace o sb�rných místech, zp�sobech správné separace, možnostech odkládání 

r�zných druh� odpad� apod. Ob�ané k t�íd�ní odpad� p�istupují velmi zodpov�dn�, 

protože m�sto Kunovice bylo v rámci hodnocení Zlínského kraje ocen�no dvakrát po sob�, 

a to v letche 2008 a 2009 jako m�sto s nejvyšším podílem vyt�íd�ného odpadu. 

 Graf 4 Celková produkce odpadu v tunách (období 2003-2007). [12] 

 

 

 

 

 

 

3.16 Správa m�sta 

M�stský ú�ad Kunovice vykonává �adu �inností dle Zákona o obcích �. 128/2000 Sb.  

P�sobí zde 17 zastupitel�, z toho 2 jsou uvoln�ní, jedná se o starostu a místostarostu. [12] 

Zastupitelstvo spravuje m�sto a rozhoduje záležitosti pat�ící do samostatné p�sobnosti. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 47 

 

Rada m�sta má 5 �len� a je výkonným orgánem m�sta v oblasti samostatné p�sobnosti, 

ze své �innosti je odpov�dná zastupitelstvu m�sta. Radu tvo�í starosta a místostarosta a 

�lenové zvolení z �ad zastupitelstva. Zastupitelstvo založilo výbory finan�ní a kontrolní. 

Je zde také funkce tajemníka, který se zabývá výkonem p�enesené p�sobnosti a je p�ímo 

zodpov�dný ze své funkce starostovi. Funguje zde 5 odbor�: finan�ní, investic a 

plánování, správy majetku m�sta a ŽP, hospodá�sko-správní, stavební. [12] 

M�sto Kunovice je z�izovatelem t�í p�ísp�vkových organizací a �ty�ech organiza�ních 

složek.  Dále m�sto založilo Podnikatelský inkubátor Kunovice – Panský dv�r, s.r.o. 

Kunovice. [12] 

Rada m�sta z�ídila komise, které p�sobí jako iniciativní a poradní orgány a svá stanoviska 

a nám�ty p�edkládají rad� m�sta.  P�sobí zde 8 komisí. Mezi zvláštní komise se �adí 

komise pro projednávání p�estupk� a komise povod
ová. [12] 

3.17 Hodnocení p�edchozích program� rozvoje m�sta 

Strategické �ízení m�sta Kunovice probíhá prost�ednictvím dvou úrovní. Základní 

koncep�ní materiál v podob� Programu rozvoje m�sta má dlouhodobý charakter a je 

východiskem pro krátkodobé volební období voleného managementu m�sta. �ízení v�cí 

ve�ejných ve volebním období probíhá prost�ednictvím krátkodobého plánu Programu 

rozvoje m�sta Kunovice pro období 2002 až 2006 a 2006 až 2010. [7] 

Pro aktualizaci rozvojových zám�r� m�sta pro období 2009-2016 je vhodné zhodnotit 

úrove
 pln�ní zám�r� plánovaných ve výše uvedených dokumentech. Míra hodnocení 

nabývá jen slovního charakteru z d�vodu absence monitorovacích ukazatel� na 

jakýchkoliv úrovních strategických dokument�. [7] 

3.17.1 Program v letech 2002-2006 

Program obsahoval 59 okruh� obsahujících aktivity investi�ního a neinvesti�ního 

charakteru, byl zna�n� rozt�íšt�ný, aktivity nenavazovaly v �asové posloupnosti na sebe.  

Hlavní priority byly �ty�i. Poda�ilo se naplnit dv�. Velký podíl na jejím �ešení bylo získání 

evropských dotací. Další dva projekty byly p�esunuty do dalšího volebního období 

z d�vodu nevy�ešených vlastnických vztah� pro investi�ní akce velkého rozsahu. [7] 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 48 

 

3.17.2 Program v letech 2006-2010 

Ve volebním období 2006 -2010 se stala prioritou témata: 

− Doprava 

− Panský dv�r – centrum pro p�íští generace 

− Školství a vzd�lávání 

Vzhledem k tomu, že toto období práv� probíhá, je zatím obtížné komplexn� míru pln�ní 

hodnotit. Snížil se ale po�et okruh� na 34, je zde p�esná �asová návaznost, která je zatím 

úsp�šn� pln�na u všech t�í priorit. [7] 

Uvedené priority jsou skute�n� zásadní oblasti, jejichž �ešení p�inese významné zlepšení 

m�stského prost�edí a vytvo�í nové podmínky pro podporu kultury, vzd�lání a podnikání. 

V sou�asné dob� se m�stu úsp�šn� da�í �erpat prost�edky z fond� Evropské unie, což je 

pro projekty strategického významu nezbytné. 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 49 

 

4 SWOT ANALÝZA 

SWOT analýza je jednou z metod hodnocení sou�asné situace m�sta v r�zných odv�tvích. 

Analýza p�edstavuje d�ležitý souhrn detailn� specifikovaného potenciálu i vnit�ních a 

externích limit� ur�ujících mantinely dalšího vývoje m�sta. Je založena na principu 

jednoduchosti, výstižnosti, p�ehlednosti. Jejím ú�elem je p�edložit objektivní 

charakteristiku silných (Strong points), slabých (Weak points) stránek, p�íležitostí 

(Opportunities) a hrozeb (Threats) zkoumaného objektu. [3] 

Ve SWOT analýze jsem se zam��ila na t�i  oblasti: doprava, kultura volný �as a cestovní 

ruch, školství a sport.  Jako analytické podklady pro SWOT analýzu jsem využila 

informace ze socioekonomické analýzy, m�stského zpravodaje Kunovjan a vlastní 

zkušenosti. 

4.1 Doprava 

Silné stránky Slabé stránky 

− Výhodné dopravní 
napojení na hlavní tahy i   
na Slovensko a Rakousko 

− Letišt� pro vnitrostátní i 
mezinárodní  dopravu 

− Železni�ní uzel napojení na 
Slovensko 

− Jednotná sí� hromadné 
dopravy s okolními obcemi 

− Realizace p�íprav p�eložky 
komunikace  I/55 (západní 
obchvat) 

− Dobrá kvalita komunikací 

 

 

− Absence rychlostní 
komunikace vedené mimo 
m�sto 

− Silné zatížení centra m�sta 
provozem vozidel 

− Denní dopravní špi�ky- 
absolutní nepropustnost 
dopravy 

− Absence záliv� pro 
autobusové zastávky 

− Neexistence p�íst�ešk� a 
špatný technický stav 
zastávek 

− Nedostatek parkovacích míst 

− Nepropojenost cyklostezek 

− Absence cyklostezek 
v centru m�sta 

P�íležitosti Hrozby 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 50 

 

− Znovuotev�ení letišt� pro 
vnitrostátní i mezinárodní 
lety 

− Reorganizace dopravy 
v centru m�sta 

− Zrealizování výstavby 
p�eložky I/55 

− Výstavba R55 a odklon 
tranzitní dopravy z centra 
m�sta 

 

 

 

− Neschopnost vy�ešit 
organizaci dopravy v centru 
m�sta v období dopravních 
špi�ek 

− Absence záliv� autobusové 
zastávky ohrožuje 
bezpe�nost ú�astník� 
silni�ního provozu i 
p�epravovaných osob 

− Odklon�ní dopravy m�že 
ohrozit další rozvoj m�sta 

 

 

4.2 Kultura, volný �as a cestovní ruch 

Silné stránky Slabé stránky 

− Bohatá historie, folklór, 
tradice 

− �etnost kulturních akcí 

− Aktivní zájem o udržování 
folklóru prost�ednictvím 
p�veckých a tane�ních 
skupin 

− Významná spolková 
�innost 

− Pravidelné po�ádání 
d�tského mezinárodního 
festivalu Kunovské léto 

− Letecké muzeum 

− Existence kina, knihovny a 
m�stského informa�ního 
centra 

− Letní areál Kunovice 

− Webové stránky m�sta 

 

 

− Nedostate�né ubytovací 
kapacity hlavn� st�ední a vyšší 
kategorie 

− Neexistence restaurace 
hotelového typu 

− Špatný technický stav 
n�kterých prostor pro po�ádání 
kulturních akcí 

− Malý zájem o návšt�vy 
v knihovn� ze strany mládeže 

− Absence subjektu, který by se 
zabýval kulturou, cestovním 
ruchem a volným �asem 

− Malá prezentace m�sta na 
veletrzích cestovního ruchu 

− Malé napojení na Ba��v kanál 

− Absence rozhledny, která byla 
v 50 letech zni�ena 

− Absence sociálního za�ízení 
v centru m�sta 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 51 

 

P�íležitosti Hrozby 

− Zvýšení propagace m�sta 

− Vytvo�ení incomingové 
cestovní kancelá�e 

− Vytvo�ení hipostezek 

− Spole�ná propagace se 
subjekty cestovního ruchu, 
vytvo�ení spole�ných 
prezentací 

− Dopln�ní stánku rychlého 
ob�erstvení na 
frekventovaném míst� 
cyklostezek v letním období 

− Vybudování Centra 
cestovního ruchu 
Moravsko-slovenského 
pomezí 

 

 

− Ztráta zájmu ob�an� o ú�ast ve 
folklórních slavnostech 

− Silná konkurence okolních 
m�st 

− Nedostate�ná infrastruktura 

 

 

 

 

 

4.3 Školství a sport 

Silné stránky Slabé stránky 

− Dobrá nabídka vzd�lání na 
všech úrovních 

− Kvalitní a dostupné 
vzd�lání, specializace na 
všech úrovních 

− Široká nabídka 
mimoškolního vzd�lávání a 
aktivit 

− Silné zastoupení 
sportovních klub� 

− Možnosti pronájmu 
školních t�locvi�en 
ve�ejnosti 

− Vznik mate�ského centra 

− Sportovní hala 

− Špatný technický stav 
zahrady v MŠ 

− Velmi špatný technický stav 
budovy ZŠ �ervená cesta 

− Neexistence multifunk�ního 
h�išt� pro r�zné v�kové 
kategorie mládeže 

− Nedostatek relaxa�ních ploch 
na území m�sta 

− Zanedbaný stav kunovického 
lesa 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 52 

 

− Letní koupališt� se 
skokanskou v�ží 

 

P�íležitosti Hrozby 

− Snížení energetické 
náro�nosti školských 
budova (zateplení, vým�na 
oken) 

− Vytvo�ení adrenalinových 
sportoviš� pro mládež 
(motorbike, skate park, 
lezecká st�na) 

− Využití potenciálu 
pedagogického sboru školy 
U Pálenice na vytvo�ení 
Regionálního centra 
mediální výchovy 

 

− Omezené možnosti  rozvoje 
nových sportovních 
dovedností u mládeže 
z d�vodu absence 
specifických sportoviš� 

− Ztráta zájmu mládeže o 
volno�asové aktivity, které 
p�edejdou vzniku sociáln� 
patologických jev� 

− Odliv žák� do škol 
v Uherském Hradišti 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 53 

 

5 STRATEGIE PROGRAMU ROZVOJE M�STA KUNOVICE 

Strategická vize 

Strategická vize m�sta vymezuje p�edstavu o budoucí podob� a funk�nosti m�sta pro 

konkrétní �asový horizont. Vize m�sta Kunovice je založena na následujících požadavcích, 

které se váží k �asovému horizontu roku 2016. 

Atraktivní reziden�ní sídlo s dostupnými službami 

− M�sto s funk�ní dopravou 

− Vytvá�ení vhodných podmínek pro rozvoj podnikání a rozvoje 

lidských zdroj� 

− P�itažlivé a konkuren�ní centrum cestovního ruchu 

− Široká nabídka volno�asových aktivit pro všechny v�kové kategorie 

− Funk�ní partnerské vztahy (m�sta, mikroregiony, ve�ejnost) 

Kunovice v roce 2016 p�edstavují významné residen�ní, kulturní, vzd�lanostní a 

ekonomické centrum udržující si svou vlastní identitu v rámci soum�stí Kunovice – 

Uherské Hradišt� – Staré M�sto. P�íjemné místo pro život s ú�inn� �ešenou 

organizací dopravy a revitalizovaným nám�stím. M�sto, které má výhody m�sta, ale 

nabízí komfort venkovského prost�edí zajiš�ující vyvážený rozvoj ve�ejných služeb i 

volno�asových aktivit pro všechny v�kové kategorie. Místo s živými lidovými 

tradicemi, folklórem, i tradicí v letecké výrob� a s rozvinutým celoro�ním cestovním 

ruchem. [7] 

5.1 Globální cíle 

− Fungující doprava 

− Podnikatelsky atraktivní m�sto 

− M�sto p�itažlivé folklórem, lidovými tradicemi a zajímavostmi 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 54 

 

5.2 Osy rozvoje 

− Doprava a technická infrastruktura 

− Podnikání a rozvoj lidských zdroj� 

− Kvalita života a fyzické prost�edí 

− Cestovní ruch 

STRATEGICKÁ VIZE – KUNOVICE 2016 

OSY ROZVOJE I. OSY ROZVOJE II. OSY ROZVOJE III. OSY ROZVOJE  VI. 

DOPRAVA PODNIKÁNÍ KVALITA ŽIVOTA CESTOVNÍ RUCH 

Silni�ní sí� Podmínky pro kvalitní 
rozvoj lidského 

potenciálu 

Volno�asová nabídka Podpora kultury 

Bezmotorová 
doprava 

Partnerství m�sta 
s podnikatelským 

sektorem 

Infrastruktura kultury Zkvalitn�ní služeb 
v cestovním ruchu 

Bytová politika  Panský dv�r Infrastruktura 
cestovního ruchu 

Inženýrské sít�  Ve�ejná prostranství 
a m�stská zele
 

 

Životní prost�edí  Partnerství  

 

5.2.1 Osa I –Doprava a technická infrastruktura 

Ak�ní plány:  

− Rychlostní komunikace R55 

− Realizace p�eložky I/55 

− Výstavba a rekonstrukce místních komunikací 

− Rekonstrukce autobusových zastávek 

− Rekonstrukce parkoviš� v centru m�sta 

− Zvyšování bezpe�nosti silni�ního provozu 

− Dostavba kanaliza�ní sít� [7]   



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 55 

 

Vlastní návrhy: 

− Rozši�ování nabídky cyklostezek a jejich lepší zna�ení 

− P�íprava sítí pro výstavbu  byt� a RD 

− Protipovod
ová opat�ení, vybudování hrází 

− Odklon kamionové dopravy 

TERMÍN REALIZACE 2009-2016 

Garant  M�sto Kunovice 

Partne�i Stát prost�ednictvím �SD �R, dot�ené 

subjekty v režimu dopravy 

Zp�sob realizace Státní rozpo�et, zdroje m�sta, SFDI, ROP 

Náklady m�sta 90 mil 

5.2.2 Osa II –Podnikání a rozvoj lidských zdroj� 

Ak�ní plány: 

− Udržování kvality p�edškolního a základního vzd�lávání 

− Klub pro nejmenší d�ti 

− Klub senior� 

− Regionální centrum mediální výchovy na ZŠ U Pálenice 

− Zlepšení infrastruktury podnikatelských center 

− Podnikatelský inkubátor- podpora za�ínajícím podnikatel�m [7]   

Vlastní návrhy: 

− Zrušení provozování výherních automat� v pohostinských za�ízeních 

− Pravidelné setkávání podnikatel� se zastupiteli m�sta 

TERMÍN REALIZACE 2009-2016 

Garant  M�sto Kunovice 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 56 

 

Partne�i M�sto Kunovice, zástupci podnikatelské 

sféry, zástupci škol, Regionální rozvoj. 

Agentura Zlínského kraje 

Zp�sob realizace Zdroje m�sta, OP Vzd�lávání a konk. OP 

Podnikání a inovace 

Náklady m�sta V p�ípad� podpo�ených projekt� bude  

spolufinancování 10% 

5.2.3 Osa III- Kvalita života a fyzické  prost�edí 

Ak�ní plány: 

− Modernizace a výstavba sportoviš� 

− Revitalizace d�tských h�iš� 

− Modernizace koupališt� 

− Rekonstrukce kulturních center 

− Revitalizace ve�ejných prostranství [7]   

Vlastní  návrhy: 

− Kamerový systém na  nov� vybudovaných h�ištích 

− Vybudování malého krytého bazénu se saunou 

− Obnova kunovického lesoparku 

− Výstavba skate parku 

TERMÍN REALIZACE 2009-2016 

Garant  M�sto Kunovice 

Partne�i M�sto Kunovice, zájmové spolky, 

podnikatelské subjekty 

Zp�sob realizace OP Lidské zdroje a zam�stnanost, ROP, 

vlastní zdroje m�sta  



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 57 

 

Náklady m�sta Dle projektové dokumentace . náklady na 

spolufinancování projekt� 10-15% 

z náklad� projekt� 

5.2.4 Osa IV-Cestovní ruch 

Ak�ní plány: 

− Tvorba propaga�ních materiál� 

− Vytvo�ení marketingové studie kultury a CR 

− Rozvoj leteckého muzea 

− Využití letišt� pro civilní ve�ejnou leteckou dopravu 

− Rozší�ení ubytovacích a stravovacích kapacit [7]   

Vlastní návrhy:  

− Prezentace regionu na zahrani�ních veletrzích se sousedními státy 

− Vybudování Air parku 

− Vyhlídkové lety ke Dni d�tí, konci školního roku apod. 

− Vybudování muzea s tématikou kroj� a lidových tradic 

− Wellness studio 

TERMÍN REALIZACE 2009-2016 

Garant  M�sto Kunovice 

Partne�i M�sto Kunovice, Slovácký aeroklub, 

Zlínský kraj, dot�ené subjekty v režimu 

letecké dopravy 

Zp�sob realizace ROP,  Opera�ní program p�eshrani�ní 

spolupráce, zdroje m�sta 

Náklady m�sta Spolufinancování 10-15% z náklad� 

projektu 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 58 

 

ZÁV�R 

M�sto Kunovice s více jak 5 tis. obyvateli p�edstavuje m�sto s bohatým kulturn�-

spole�enským životem významn� se prosazující o udržování tradic a folklóru. M�sto 

prošlo �adou zm�n, ale nejnov�jší historie se za�ala psát v roce 1990, kdy ob�ané  vyslovili 

v referendu p�ání obnovit samostatnost  Kunovic, které byly v dob� normalizace p�ipojeny 

k Uherskému Hradišti. V roce 1997 získaly Kunovice status m�sta. Toto jsou hodnoty, 

které nelze p�esn� m��it, ale z jejich obsahu m�žeme vy�íst, že m�sto má zdravý potenciál 

ke svému rozvoji. Široké možnosti rozvoje m�sta vzhledem k jeho vysokému potenciálu 

vyžaduje odpov�dný a systematický p�ístup k �ízení v�cí ve�ejných s ohledem na limitující 

faktory jakými jsou personální, finan�ní i geografické kapacity. Vhodný nástroj pro 

efektivní �ízení p�edstavuje proces strategického �ízení, kterým na základ� dob�e zvolené 

strategie dosáhneme reálného cíle.  

Na základ� provedené socioekonomické analýzy v praktické �ásti práce považuji za 

nejd�ležit�jší �ešení dopravní situace ve m�st�, pro jeho zdravý a plynulý rozvoj, kterou 

jsem �ešila v ose rozvoje �. 1.  Další  d�ležitý krok, který m�sto musí u�init je vytvo�ení 

podmínek pro rozvoj za�ínajících podnikatel�, prost�ednictvím podnikatelského 

inkubátoru, který bude ve m�st� vybudován. Tím se projeví multiplika�ní efekt pro 

všechny obyvatele v podob� nových pracovních p�íležitostí, zvýšení životní úrovn� a 

kvality života ve m�st�. 

Poslední prioritou rozvoje m�sta je sou�asný rozvoj cestovního ruchu a turistiky, vzhledem 

k výhodné  poloze m�sta, rovinatý terén v okolí nabízí výborné podmínky pro rozvoj 

cykloturistiky podporující zdravý životní styl a bezpe�nost ob�an�.  Velký potenciál vidím 

v p�iblížení letecké výroby a navázání na r�zné druhy sportovních a kulturních aktivit 

spojených s touto výrobou. Tím jsou práv�  Kunovice odlišné od okolních m�st a musí 

um�t tuto výhodu správn� zúro�it. 

Kunovice jsou dnes živým m�stem, které se hrd� hlásí k odkaz�m své minulosti, aniž by 

rezignovalo na moderní rozvoj.  V tomto trendu rozvoje by m�ly pokra�ovat i budoucí 

generace ob�an� m�sta. 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 59 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

Monografické publikace: 

[1] WOKOUN, R., MATES, P. Management regionální politiky a reforma 

ve�ejné   správy. 1.vyd. Praha: Linde, 2006. 351 s. ISBN 80-7201-547-8. 

[2] WOKOUN, R. a kol. Regionální rozvoj: východiska regionálního rozvoje, 

regionální politika, teorie, strategie a programování. 1. vyd. Praha: Linde, 

2008. 475s. ISBN 978-80-7201-699-0. 

[3] Strategie regionálního rozvoje �eské republiky. 1.vyd. Praha: Ministerstvo 

pro místní rozvoj �R, 2006. 163 s. ISBN 80-239-7497-1.           

[4] WOKOUN a kol. Úvod do regionálních v�d a ve�ejné správy. 2.vyd. Plze
: 

Aleš  �en�k, 2008. 455s. ISBN 978-80-7380-086-4. 

[5] OTRUSINOVÁ, M., Ú�etnictví pro ve�ejnou správu. 1.vyd. Zlín: Univerzita 

Tomáše Bati ve Zlín�, 2007. 100 s. ISBN 978-80-7318-602-9. 

[6] Ve�ejná správa v �eské republice.2. vyd. Praha: Tiskárna Ministerstva vnitra 

�R, 2005. 120 s. ISBN 80-239-4709-5. 

Materiály M�stského ú�adu Kunovice: 

[7] Strategický plán rozvoje m�sta Kunovice do roku 2016 

[8] Program rozvoje m�st Uherské Hradišt�, Staré M�sto, Kunovice 

[9] Návrh ÚPN m�sta Kunovice 

[10] Strategický plán m�sta Uherské Hradišt� do roku 2020 

[11] Hodnotová mapa pozemk� pro bydlení ve Zlínském kraji 

Internetové zdroje: 

[12] M�sto Kunovice [online]. 2010.[cit. 2010-05-01]. Dostupný 

z WWW:<http://www.mesto-kunovice.cz/a/mapa> .  

[13] Ve�ejná databáze �SÚ   Zlín [online]. 2010.[cit. 2010-04-15]. Dostupný 

z WWW: 

<http://www.czso.cz/csu/2010edicniplan.nsf/t/06003C3DD7/$File/13011003.

xls> . 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 60 

 

[14] Ve�ejná databáze �SÚ   Zlín [online]. 2010.[cit. 2010-04-20]. Dostupný 

z WWW:  

<http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/t/3400275296/$File/40180923

9.XLS>. 

[15] Ú�ad práce Uherské Hradišt� [online]. 2010.[cit. 2010-04-10]. Dostupný 

z WWW: 

<http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/casove_rady/prumer_mn_od_97_portal.xls

>. 

[16] ZUŠ Kunovice Hradišt� [online]. 2010. [cit. 2010-04-15]. Dostupný z WWW: 

<http://www.mesto-kunovice.cz/a/zus>. 

[17] St�ední odborné u�ilišt� letecké Hradišt� [online]. 2009. [cit. 2010-04-22]. 

Dostupný z WWW: < http://www.souletecke.com/>. 

[18]  Evropský polytechnický institut [online]. 2009. [cit. 2010-04-22]. Dostupný 

z WWW: < http://edukomplex.cz/>. 

[19] Sociální služby p.o. [online]. 2007. [cit. 2010-05-01]. Dostupný z WWW: 

<http://www.ouss-uh.cz/>. 

[20]  Letišt� Kunovice [online]. 2009.[cit. 2010-05-07]. Dostupný z WWW: 

<http://www.lkku.cz/>. 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 61 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK 

a.s.  akciová spole�nost 

Bc.  bakalá� 

cca.  p�ibližn� 

CR  Cestovní ruch 

�OV  �isti�ka odpadních vod 

�R  �eská republika 

�SN  �eská státní norma 

dB  decibely 

EPI  Evropský polytechnický institut 

EU  Evropská unie 

km  Kilometr 

m2   metr �tvere�ní 

m3  metr krychlový 

M�Ú  M�stský ú�ad 

NN   Nízké nap�tí 

NUTS  Nomenklarutní územní jednotka 

OP  Opera�ní program 

OTR  Odpady-T�íd�ní-Recyklace 

ROP  Regionální opera�ní program 

�SD  �editelství silnic a dálnic 

s.r.o.  spole�nost s ru�ením omezeným 

SFDI  Státní fond dopravní infrastruktury 

SLBD  S�ítání lidu, byt� a dom� 

SVAK  Slovácké vodárny a kanalizace 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 62 

 

tis.  tisíc 

TJ  T�lovýchovná jednota 

UH  Uherské Hradišt� 

ÚP  Ú�ad práce 

VN  vysoké nap�tí 

VTL  vysokotlaký 

VÚC  Vyšší územní celek 

ZK  Zlínský kraj 

ZŠ  Základní škola 

ZUŠ  Základní um�lecká škola 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 63 

 

SEZNAM OBRÁZK� 

Obr. 1 Metodika a pojmosloví. [7]....................................................................................... 18 

Obr. 2 Kunovice na map� �R. [11] ..................................................................................... 23 

Obr. 3 Kunovice na map� Uherskohradiš�ska. [11] ............................................................ 23 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 64 

 

SEZNAM TABULEK 

Tab. 1 Hustota osídlení m�stského regionu k 31.12.2006 [12] ........................................... 24 

Tab. 2  Struktura obyvatel podle  pohlaví a v�ku. [12]........................................................ 25 

Tab. 3 V�ková struktura obyvatel Kunovic, m�stského regionu, ZK a �R [7] .................... 26 

Tab. 4 Ekonomicky aktivní obyvatelstvo v Kunovicích, m�stském regionu, ZK, �R 

2001[8] ....................................................................................................................... 28 

Tab. 5 Prognóza pro rok 2015 okres Uherské Hradišt� [9] ................................................ 29 

Tab. 6 Prognóza pro m�sto Kunovice [9] ............................................................................ 29 

Tab. 7 P�ehled školských za�ízení v Kunovicích v roce 2008/2009. ................................... 34 

Tab. 8Po�et podnikatelských subjekt� v letech 2006-2008. [7]........................................... 36 

Tab. 9 Zjednodušené schéma obecního rozpo�tu. [4].......................................................... 42 

Tab. 10 Hospoda�ení m�sta v letech 2008-2010. [11]......................................................... 43 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 65 

 

SEZNAM  GRAFU 

Graf 1 Vývoj po�tu obyvatel v letech 2000-2008. [7] .......................................................... 25 

Graf 2 Srovnání celkového p�ír�stku obyvatelstva ve vybraných lokalitách. [13].............. 27 

Graf 3 Míra nezam�stnanosti ve srovnání s vyššími územními celky k 31.12. [14] ............ 31 

 Graf 4 Celková produkce odpadu v tunách (období 2003-2007). [11] .............................. 46 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 66 

 

SEZNAM P�ÍLOH 

 

P I   Statistická tabulka m�sta 

P II   Rozpo�et m�sta v roce 2008 

P III  Rozpo�et m�sta v roce 2009 

P IV  Rozpo�et m�sta v roce 2010 

 



 

 

P�ÍLOHA P I: STATSTICKÁ TABULKA M�STA  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

P�ÍLOHA P II: ROZPO�ET M�STA V ROCE 2008 

 



 

 



 

 

P�ÍLOHA P III: ROZPO�ET M�STA V ROCE 2009 

 

 



 

 

 



 

 

P�ÍLOHA  P IV: ROZPO�ET M�STA V ROCE  2010 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


